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ÎN CLUJ
TRAGEDIE. Un tânăr 

în vârstă de 27 de ani, din Galaţi, 

a murit intoxicat cu gaz, vineri, 

5 noiembrie, într-un apartament 

din Cluj-Napoca. > pag. 05

Peste 360 de noi infectări 
au fost raportate în decursul 
ultimelor 48 de ore, în judeţul 
Galați, conform datelor cen-
tralizate de Prefectura Galaţi 
privind evoluţia cazurilor de 
COVID-19. În acelaşi interval de 
timp, 12 bolnavi afl aţi în stare 
gravă şi-au pierdut viaţa. Tota-
lul gălățenilor infectaţi de la 

debutul pandemiei a ajuns ast-
fel la 41.547, iar numărul total 
de decese înregistrat în județ se 
cifrează la 1.413. 

De la începutul pandemiei, 
37.583 dintre persoanele depis-
tate pozitiv au fost declarate 
vindecate. În izolare la domici-
liu se aflau duminică 2.098 de 
gălățeni infectaţi, iar alţi 453 

erau internaţi în unităţile me-
dicale din judeţ. 

Tot într-un interval de 48 de 
ore, conform ultimei raportări, 
în județ au avut loc 3.941 de vac-
cinări împotriva SARS-CoV-2. 
Mai concret, 1.815 gălățeni au 
fost beneficiari ai primei doze 
de ser, 1.190 au efectuat rapelul, 
în timp ce 936 persoane au pri-

mit doza a treia. Numărul total 
de persoane vaccinate complet 
anti-COVID în judeţul Galaţi a 
ajuns astfel la 149.376, în timp 
ce alte 24.016 persoane au pri-
mit doar prima doză de vaccin, 
iar 19.340 de gălăţeni au benefi-
ciat și de cea de-a treia doză.  

12 gălăţeni bolnavi de COVID-19 
și-au pierdut viaţa în weekend
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04eveniment
Producţia de “oţel verde” 
va atrage la Galaţi 
noi tehnologii

09pamfl et
Legătura dintre fi erul 
de călcat şi încărcarea 
mașinilor electrice

07administraţie
Bani europeni pentru 
cadastrare, în nouă 
comune gălăţene

Scăderea populaţiei,
boală incurabilă 
pentru Galaţi

După 1989, populaţia Galaţiului 

a devenit, an după an, 

din ce în ce mai îmbătrânită, 

iar acest lucru a însemnat și o 

creștere a numărului deceselor. 

În consecinţă, judeţul a cunoscut 

un grav fenomen de depopulare, 

tendinţă care continuă. 

. Remus Basalic 
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George Marinescu > pag. 03
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editorial
viaţa liberă
Gambitul bolivian

D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro

A
m scris recent despre 
„zugzwang“ - poziţie 
de şah în care cel afl at 

la mutare pierde obligatoriu, 
iar protagonist era Dacian 
Cioloş, care nu a reuşit să obţină 
votul Parlamentului pentru 
a deveni premier. Şi dacă tot 
am jucat şah în copilărie şi 
mai am ceva noţiuni, am să vă 
povestesc astăzi despre gambit. 
În sportul minţii, gambitul este 
o mutare strategică făcută la 
început de partidă, care constă 
în sacrifi carea unei piese de 
valoare mică în schimbul unui 
avantaj poziţional, care îţi 
oferă posibilitatea ca ulterior să 
controlezi şi să câştigi partida.

Cam aşa par să stea lucrurile 
în privinţa alianţei dintre 
PNL/UDMR şi PSD, care se 
prefi gurează ca viitoare coaliţie 
de guvernare în România. Cele 
două partide s-au tot porcăit 
în ultimii ani pe toate canalele 
de comunicare şi, mai mult, 
reprezintă curente politice 
total opuse din punct de vedere 
ideologic. Ori, realizarea unei 
astfel de alianţe contra naturii, 
şi încă pe termen lung, nu 
poate decât să ascundă cel mai 
probabil un avantaj ce ar putea 
fi  valorifi cat ceva mai încolo.

Ca să înţelegem mai bine 
situaţia, nu trebuie decât să ne 
uităm pe rezultatele alegerilor 
locale de anul trecut. Roşii (PSD) 
au 1.362 de primari, galbenii 
(PNL) au 1.232, iar verzii (UDMR) 

D.C. 
Predescu

au 199, ceea ce reprezintă nu mai 
puţin de 88% din totalul edililor 
din ţară. La pasul următor, 
trebuie spus că în România 
vor intra în acest exerciţiu 
fi nanciar european (2021-2027) 
circa 80 miliarde de euro din 
partea Uniunii Europene, la 
care se adaugă 10 miliarde de 
euro din bugetul naţional, prin 
programul de investiţii „Anghel 
Saligny“ (PNDL3). Fără discuţie, 
o asemenea sumă afl ată la 
dispoziţie poate justifi ca orice fel 
de „încuscrire“ politică, inclusiv 
una ce pare ilogică la prima 
vedere.

În cele din urmă, aceşti 
bani vor ajunge în mare parte 
(mai puţin nişte sume ce se vor 
„sifona“, aşa cum se întâmplă 
de 30 de ani în România) să 

maxime

“
Şi când voi fi  

ţărână mă voi 

repezi spre ochii 

imbecililor cocoţaţi

VASILE GHICA

sinaxar
8.11.2021

†) Soborul Sfi nţilor Arhangheli u

Mihail și Gavriil și al tuturor 

cereștilor puteri

înapoi
Îi plăcea la Muncă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Chestiunea e împovărătoare: u

nu e ca și cum ai auzi că-și pune 
pirostriile un vecin de scară cu 
care nu obișnuiai să interacționezi. 
Cu toții vom participa la nunta din 
interes dintre PNL și PSD. Aia mică 
și galbenă a fost vândută prea 
ușor de părintele de la Cotroceni, 
în vreme ce trandafi riul cu roșu 
în obraz rămăsese orfan. Dar cu 
gânduri de însurătoare, chiar dacă 
mai avusese o relație...

Varianta guvernării cu u

premier schimbat la pauză, așa 
cum se tot speculează dinspre 
palate, antrenează nebănuite 
emoții. Ca să fi i sigur că nu mai 
rămâne pic de grăsime, intri 
pe rând la sursa de proteine și 
glucide. Te lingi pe buze, nu lași 
nimic nici pe deget. Deși astfel ar 

fi  călcată în picioare una dintre 
regulile de bază ale perioadei 
pandemice: ghinion, ciolanul ar 
trebui dezinfectat în prealabil.

Abia aștept să văd o echipă u

a Executivului în care Alina 
Gorghiu ciocnește un pahar cu 
Mihai Tudose, ambii din postura 
de ministru. Dacian Cioloș și 
George Simion s-au ascuns după 
ușile închise pentru a trânti 
Guvernul Cîțu, așadar e libertate 
deplină pe eșichier. Păcat că va fi  
basculată Ralucuța Turcan! Deși 
neașteptat, începuse să-i placă la 
Muncă.

Mașina de rașchetat metafore u

a jurnalistului Cristian Tudor 
Popescu dă rateuri, pare că nu e 
la prima înmatriculare. E posibil 
să și-o fi  însușit pe a răposatului 
Corneliu Vadim Tudor. De la CVT, 
la CTP. Merge. Altfel, nu pricep de 
ce n-a reușit mai mult, în celebrul 

său desant la televizor, când a 
fost întrebat despre primarul 
general al Capitalei, altfel un ins 
politic care niciodată nu mi-a 
lăsat impresia că ar putea conduce 
măcar un cartier, darămite 
ditamai Bucureștiul: „Nicușor 
Dan este tembel. Sau tălâmb.“ Și-a 
argumentat evidentul derapaj 
aruncând o ancoră în grumazul 
DEX-ului (tembel ar însemna și 
indiferent, delăsător, bla-bla), iar 
amfi trionul emisiunii a parat în 
pași de dans, zâmbind complice pe 
sub mască. Presă quality, cu alte 
cuvinte, la Digi 24, cu un guru 
al gazetăriei românești, care de 
câțiva ani are comportamentul 
preșcolarului predispus să înjure 
înainte de a conjuga verbele de 
gradul I. Ia mai zi-o, Cristinele, pe 
aia care începe cu p, pare să-l fi  
încurajat un unchi sau bunicul, cu 
păhăruțul de țuică în mână. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

În fi ecare zi, fără merinde şi 
veşminte preţioase, merge la 
capătul celălalt. Stă exact pe 
marginea lui... şi priveşte în 
Sine. Nu poartă bijuterii scumpe, 
dar sunt distincte şi încărcate 
cu povara sentimentelor 
viitoare. Poartă greieri în păr şi 
aminteşte frumuseţea clasică 
elină. Cu fruntea rezemată 
de genunchi, seamănă cu 
Crimhilda, făptura care l-a 
pus pe hunul Atilla în braţele 
morţii. Foarte rari pe aceste 
meleaguri, trecătorii o scrutează 
suspicioşi, unii se crucesc, alţii 
râd mefi stofelic. Nimeni nu ştie 
de unde vine, ce taine o bântuie 

şi o determină să meargă la 
capătul celălalt, în fi ecare zi, 
cu obstinaţia şi perfecţiunea 
corăbierilor conştienţi şi năuciţi 
de certitudinea că nu vor 
recupera în veci de veci caravelele 
scufundate pentru totdeauna. Stă 
pe marginea capătului celălalt, 
priveşte în sine şi, din când 
în când, spre capătul celuilalt 
celălalt. Are ochi mari şi rari, 
are ochi începători şi departe de 
prihana mărunţişurilor omeneşti. 
Parcă nici nu ştie să plângă, 
parcă nu a învăţat ce înseamnă 
eliberarea prin lacrimă. Pare 
statuie a purifi cării prin suferinţă, 
mereu învinsă într-un război fără 
cauză şi scop. Da, nu plânge... dar 
zâmbeşte aproape ireal de curat 
şi discret. Nimeni nu îndrăzneşte 

să creadă că-i nebună. Şi nici nu 
este. O nebună nu stăpâneşte 
atât de bine praful şi pulberea şi 
scrumul mocirlei existenţiale, 
nu sfi dează atât de corect legile 
şi fărădelegile deşertăciunii, nu 
merge în fi ecare zi la capătul 
celălalt al misterului pe care 
încerc să-l înţeleg, admirând-o 
fără reproş. Mă perforează adânc 
suave reminiscenţe din farmecul 
„Straniei domnişoare Ruth“, fi inţa 
care l-a fascinat pe Laurenţiu 
Fulga şi din care scriitorul a 
realizat un personaj nemuritor. 
N-am sufi cient curaj s-o întreb ce 
caută mereu la capătul celălalt, 
să-i tulbur neliniştea şi meditaţia 
bizară, pactul cu destinul, 
resemnarea sau încrederea pe 
drumul către cele două margini 

ademenitoare. Ştiu doar că 
priveşte în sine, că priveşte în 
depărtare... şi scrie.
Ieri, curiozitatea mă determină 
s-o caut în capătul celălalt. Nu 
era acolo. Doar un caiet cu linii 
paralele, deschis la pagina 7 
Ianuarie. Citesc: „Sunt la celălalt 
capăt. Mâine, voi fi  aici. Pe 
mine nu m-a aşteptat nimeni, 
niciodată. De aceea, în fi ecare zi, 
MĂ AŞTEPT SINGURĂ... şi înţeleg 
de ce vin păsările să ne scrie pe 
morminte“(!)... Şi, dinspre capătul 
celuilalt celălalt, desluşesc: 
„se aude o liră/ în teiul bolnav/ 
eminescu respiră/ fantastic şi 
grav/ plânge moartea la poartă/ a 
dracului plânge/ iubita mea ia-mă/ 
la tine în sânge!“... Sigur că da!... 
Nu?  .

tragedia
Capătul Celuilalt Celălalt

divina

dezvolte comunităţile locale 
la conducerea cărora se afl ă 
în majoritate primari din cele 
trei partide. Astfel, s-ar putea 
ca acest „gambit bolivian“ 
(Bolivia e doar prima ţară cu 
steag roşu-galben-verde care 
mi-a venit în minte, nu are 
altă legătură) să fi e câştigător 
pentru cele trei formaţiuni 
politice. Iar imaginea foarte 
proastă din momentul de faţă 
a acestei posibile alianţe ar 
putea să fi e sacrifi ciul asumat 
pentru avantajul de a obţine 
peste câţiva ani voturile celor 
ce vor vedea cum li se dezvoltă 
localităţile, pentru că oamenii 
simpli sunt mult mai interesaţi 
de asfaltul prost de pe uliţă 
decât de discursurile elegante 
de la televizor.  .

nec plus ultra
TE ROG 

FOARTE FRUMOS!

ION ZIMBRU           (CĂTRE BIBLIOTECĂREASA VICTORIA TĂNASE - LA MULŢI ANI!)

Te rog foarte frumos,

du-te acolo, în mijlocul nopţii din mijlocul pădurii

din mijlocul copilăriei

şi vezi cum se aude cântecul în oul de privighetoare,

şi vezi cum se aude blândeţea cuvântului

în pântece de lupoaică şi de căprioară,

şi vezi cum se aude trecerea înaltă a sângelui

prin copacii cu freamăt şi linişte şi cuibare!

Te rog foarte frumos,

du-te acolo, unde ţi-am spus în cuvintele dinaintea

cestor cuvinte, du-te chiar acuma,

nu mai e loc şi nu mai e timp pentru nici o aşteptare,

pentru nimica nu mai e timp şi loc,

fi indcă aici dragostea-i un automat şi o automată,

un fel de lucru mecanic util şi consumat,

iar nepăsarea-i o criminală triumfătoare! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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12 gălăţeni şi-au pierdut 
viaţa în weekend
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Peste 300 de noi infectări au 

fost raportate în decurs de 48 de 

ore la Galaţi. 12 bolnavi în stare 

gravă au fost declaraţi decedaţi 

din cauza COVID-19 în același 

interval, în timp ce peste 400 au 

trecut cu bine prin boală, fi ind 

consideraţi vindecaţi. 

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 1.767 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 48 de 
ore, 369 au fost declaraţi purtă-
tori ai noului coronavirus. Tota-
lul gălăţenilor declaraţi infectaţi 
de la debutul pandemiei ajunge 
astfel la 41.547. Distinct de cazu-
rile nou confi rmate, sâmbătă și 
duminică au fost raportate 34 de 
cazuri pozitive la a doua testare a 
pacienţilor afl aţi sub tratament.

 Din nefericire, ultimele 48 de 
ore supuse raportării au adus încă 
un val de decese în rândul paci-
enţilor în stare gravă. 12 gălăţeni, 
care erau infectaţi și au ajuns la 
spital în stare critică au decedat. 
"La nivelul judeţului Galaţi, au 
fost raportate zece decese. Este 
vorba despre cinci bărbaţi, de 40, 
44, 53, 60 și 77 de ani, și cinci 
femei, de 64, 67, 75, 78 și 79 de 
ani - confi rmaţi cu SARS- CoV 2. 

Nouă dintre pacienţi nu erau vac-
cinaţi împotriva COVID-19, iar 
pacientul de 77 de ani, cu mul-
tiple comorbidităţi, era vaccinat 
cu Pfi zer“, au precizat reprezen-
tanţii Prefecturii Galaţi, în rapor-
tul de sâmbătă. Pentru cele două 
decese de duminică nu au fost 
oferite detalii. Numărul total de 
decese înregistrat în judeţul Ga-
laţi a ajuns astfel la 1.413.

 Tot în cursul weekendului, 
465 de pacienţi au primit vestea 
bună a unor teste negative, care 
i-au făcut automat vindecaţi şi le-
au permis externarea din spitale. 
În total, 37.583 dintre persoanele 
depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate.

 Duminică, 7 noiembrie, 
conform datelor furnizate de 

Prefectura Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 475 de 
persoane, iar alte 453, în izola-
re instituţionalizată. În caranti-
nă instituţionalizată nu se afl a 
nicio persoană. În izolare la 
domiciliu se regăseau 2.098 de 
gălăţeni.

 De la începutul pandemiei, în 
judeţul Galaţi au fost efectuate 
263.558 teste. .

PANDEMIA UCIDE ÎN CONTINUARE  .  COVID-19 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Vineri și sâmbătă, în intervalul 

5-6 noiembrie, în judeţ au avut 

loc alte 3.941 de vaccinări anti-

COVID. 

Astfel, 1.815 gălăţeni au fost 
benefi ciari ai primei doze de ser, 
1.190 au efectuat rapelul, în timp 
ce 936 persoane au efectuat deja 
doza a treia, după cum urmează: 
955 la centrele de la Sala Sportu-
rilor (346 prima doză, 415 doza 
2 și 194 doza 3), 903 la centrele 
de la Patinoar (183 prima doză, 
408 doza 2 și 312 doza 3), 358 la 
Spitalul Militar (117 prima doză, 
40 doze unice, 75 doza 2 și 126 
doza 3), 333 la Centrul drive-thru 
(202 prima doză, 46 doza 2 și 85 
doza 3), 269 la centrele de la Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (77 prima 
doză, 104 doze unice, 55 doza 2 
și 33 doza 3), 236 la centrele de 
la Sala de Spectacole Tecuci (95 

prima doză, 61 doza 2 și 80 doza 
3), 207 doze unice la Baza "Side-
rurgistul“, 178 la Centrul de vac-
cinare Tulucești (77 prima doză, 
79 doza 2 și 22 doza 3), 101 la 
Centrul de vaccinare Cudalbi (71 
prima doză, 16 doza 2 și 14 doza 
3), 66 la Centrul de vaccinare Târ-
gu Bujor (32 prima doză, 20 doza 
2 și 14 doza 3), 46 la Centrul de 
vaccinare Corod (30 prima doză 

și 16 doza 3), 44 doze unice la Ca-
binet dr. Buleandră, 36 la Cabinet 
dr. Ciubotaru (18 doza 1, 15 doze 
unice și 3 doza 3), 30 la Centrul 
Medical Judeţean (6 prima doză, 
10 doza 2 și 14 doza 3), 22 la Cen-
trul de Recuperare al Spitalului 
de Pediatrie (14 prima doză și 8 
doza 3), 20 doze unice la Cabinet 
dr. Pământ Cecilia, 19 la Cabinet 
dr. Nebunu, 16 la Spitalul de Pedi-

atrie (3 prima doză, 2 doza 2 și 11 
doza 3), 15 doze unice la Cabinet 
dr. Cristian, câte 10 la cabinetele 
medicilor de familie Ţimpău, Ha-
rabagiu, Plăcintă și Boldea, câte 
6 la Spitalul de Pneumoftiziolo-
gie (1 prima doză, 2 doza 2 și 3 
doza 3) și la Cabinet dr. Pleșa (4 
prima doză, 1 doza 2 și 1 doza 3) 
și câte 5 doze unice la cabinetele 
medicilor Cocu, Lipșa, Pământ 
Vasile, Nedelcu, Urieșu, Cașu și 
Goldură.

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate a 
ajuns la 304.242, iar 111.510 per-
soane au primit și a doua doză, 
până în prezent. Totodată, 37.866 
de persoane au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
24.016 persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2, iar 19.340 de persoane au 
primit și cea de-a treia doză. 

În ultimele 48 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

campanie
În judeţ, aproape 4.000 de vaccinări anti-COVID, în 48 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 noiem-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coșbuc și Ma-

rea Unire. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Şendreni 

și Tudor Vladimirescu, iar pe DN 

26, în localităţile Tătarca și Oan-

cea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 

251, la Schela și Costache Negri.  

. M. Constandache

GĂLĂŢEANCĂ DATĂ 

ÎN URMĂRIRE, 

PRINSĂ PENTRU                        

CĂ NU AVEA 

MASCĂ 

DE PROTECŢIE
REŢINERE. O gălăţean-

că, în vârstă de 42 de ani, dată 

în urmărire naţională, a fost 

descoperită de oamenii legii pentru 

că nu avea mască de protecţie. 

Femeia în vârstă de 42 de ani 

le-a atras atenţia jandarmilor din 

Bacău, în noaptea de vineri spre 

sâmbătă, pentru că nu purta mască 

de protecţie pe strada Mioriţei din 

oraș. Aceștia i-au solicitat femeii să 

le prezinte o declaraţie pe propria 

răspundere sau un certifi cat verde 

care să ateste că a fost imunizată 

împotriva COVID-19 sau că a 

trecut prin boală. În urma solicitării 

jandarmilor, femeia le-a comunicat 

acestora că nu deţine așa ceva. În 

aceste condiţii, jandarmii au verifi cat 

identitatea femeii în baza de date 

și astfel au afl at că pe numele ei 

există un mandat de arestare. În 

consecinţă, aceasta a fost reţinută 

și dusă la sediul Jandarmeriei.  

. Beatrice Dumitriu
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Producţia de 
„oţel verde“ 
va atrage 
la Galaţi noi 
tehnologii

INDUSTRIA PE BAZĂ DE HIDROGEN  .  SIDERURGIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Aleşii locali sunt convocaţi în 
şedinţă extraordinară marți, 9 
noiembrie 2021. Întrunirea se va 
desfăşura fi zic, cu obligația res-
pectării măsurilor de prevenire a 

răspândirii COVID-19 și a limită-
rii numărului de persoane. Şedin-
ţa nu se poate desfăşura online, 
la fel ca ultimele două, deoarece 
proiectele de hotărâre de pe ordi-
nea de zi necesită vot secret. 

Printre cele mai importan-
te decizii se afl ă desemnarea 

reprezentanților Consiliului 
Local în Comisiile de evaluare 
a probei de interviu pentru ocu-
parea funcțiilor de director și 
director adjunct din unitățile 
de învățământ preuniversitar 
de stat din municipiul Galați. 
De asemenea, vor fi  desemnaţi 
reprezentanții Consiliului Local 
în consiliile de administrație a 
unităților de învățământ preuni-
versitar de stat și particular din 
municipiul Galați, cu modifi cări-
le ulterioare. 

Pe ordinea de zi se afl ă şi un 
proiect privind numirea și apro-
barea mandatului reprezentan-
tului Municipiului Galați în Adu-
narea Generală a Acționarilor la 
societatea Administrația Piețelor 

Agroalimentare SA, loc lăsat liber 
de consilierul local PSD Costel 
Gafton, devenit director în cadrul 
instituţiei. 

De asemenea, vor mai fi  su-
puse aprobării proiectele privind 
acordarea titlurilor de "Cetățean 
de Onoare al Municipiului Galați“ 
sportivului Mihai-Cristian Tâm-
peanu, poetei Florina Zaharia şi, 
post mortem, regretatului antre-
nor Ionel Tămășanu. 

Tot în şedinţa de marţi vor 
fi  aprobaţi indicatorii tehnico-
economici pentru obiectivul 
"Creșterea siguranței pacienților 
prin realizarea infrastructurii de 
distribuție a fl uidelor medicale la 
Spitalul Clinic de Obstetrică Gine-
cologie "Buna Vestire“ Galați“. ,

consiliu
Şedinţă extraordinară pentru voturi secrete

Bărbat 
condamnat 
la un an de 
închisoare

MANDAT. Un bărbat în vârstă 

de 32 de ani, din municipiul Galaţi, 

a fost depistat și reţinut de poliţiștii 

Serviciului Investigaţii Criminale Galaţi 

- Biroul Urmăriri. Judecătoria Galaţi 

a emis pentru acesta mandat de 

executare a unei pedepse private de 

libertate, fi ind condamnat la un an de 

închisoare pentru comiterea infracţiunii 

de lovire sau alte violenţe. În cauză, 

bărbatul a fost condus și încarcerat 

la Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi, în vederea executării pedepsei. 

, Ingrid Macovei

 5,73 LA SUTĂ - 

RATA ŞOMAJULUI 

ÎN GALAŢI
MUNCĂ. La sfârșitul lunii 

septembrie 2021, în evidenţele AJOFM 

Galaţi erau înregistraţi 10.780 de 

șomeri (din care 4.628 de femei), rata 

șomajului fi ind astfel de 5,73 la sută, în 

scădere cu 0,08 puncte procentuale 

faţă de luna precedentă. 1.434 dintre 

șomerii înregistraţi erau benefi ciari 

de indemnizaţie de şomaj, iar 9.346 

erau șomeri neindemnizaţi. În ceea 

ce privește mediul de rezidenţă, 8.762 

șomeri provin din mediul rural și 2018 

sunt din mediul urban. Cei mai mulţi 

dintre șomerii gălăţeni înregistraţi, 

peste 4.700, sunt trecuţi de 50 de ani, 

iar aproape 3.000 au între 40 și 49 de 

ani. Şomerii cu nivel de instruire inferior 

reprezintă 80,96 la sută din totalul 

șomerilor înregistraţi, cei cu studii medii 

(liceale și postliceale) reprezintă 15,77 

la sută, iar cei cu studii superioare - 

3,27 la sută. Pe nivel de ocupabilitate, 

structura șomerilor gălăţeni se prezintă 

astfel: 3.523 de persoane foarte greu 

ocupabile, 4.723 - greu ocupabile, 

1.924 - mediu ocupabile, iar 610 sunt 

persoane ușor ocupabile.  . C.L. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Hidrogenul va revoluţiona 

industria grea, iar producţia 

de oţel va fi  un promotor-

cheie al hidrogenului şi va 

determina aplicarea sa la 

scară globală, apreciază 

Sanjeev Gupta, patronul GFG 

Alliance, din care face parte 

și Combinatul Siderurgic de 

la Galaţi. Declaraţia vine în 

contextul în care, la Glasgow, 

are loc summitul COP26 privind 

combaterea schimbărilor 

climatice. 

În industria grea, sectorul 
fi erului și oțelului se situează, 
în prezent, pe primul loc în ceea 
ce privește emisiile de CO2 și pe 
locul al doilea în ceea ce privește 
consumul de energie. Asta în 
condițiile în care cererea de oțel 
din 2050 ar urma să fi e dublă 
față de cea din 2012. Prin urma-
re, un plan bine defi nit pentru 
producția de oțel este esențial 
pentru atingerea obiectivelor de 

reducere a încălzirii globale, a 
subliniat Gupta. 

Folosirea hidrogenului în 
locul cărbunelului ca agent re-
ducător al minereului de fi er, 
avânt ca subprodus apa, este 
cheia pentru o obținerea de 
"oțel verde“. "Cu toate acestea, în 
prezent, producţia de hidrogen 
este difi cilă şi costisitoare. Fie-
care etapă, de la depozitare până 

la lichefi ere, transport şi reve-
nirea la hidrogen gazos, creşte 
costul unei tone de hidrogen - pe 
lângă capitalul necesar tehnolo-
giei şi infrastructurii. Însă, prin 
utilizarea hidrogenului pentru 
a produce "oțel verde“ - green-
steel, putem rezolva provocări-
le legate de depozitare şi trans-
port şi putem reduce costurile 
de producţie a hidrogenului la 
scară largă, utilizând energie 
regenerabilă şi găsind soluţii 
de depozitare în proximitatea 
oţelăriilor“, a explicat Sanjeev 
Gupta. 

Acesta a precizat că, la com-
binatul de la Galați, sunt deja 
în derulare primele etape din 
această strategie. "Până acum 

am investit semnifi cativ 
în lucrările de inginerie 

şi proiectare a tehnolo-
giei cu care vom pro-

duce greensteel şi 
vom reduce emi-
siile de carbon. 
Ne propunem să 
dezvoltăm o in-

stalaţie de reduce-

re directă a fi erului (DRI) cu o ca-
pacitate de 2,5 milioane de tone 
pe an şi să instalăm două cup-
toare electrice cu arc, susţinute 
de un amplu program de ener-
gie regenerabilă eoliană şi sola-
ră. Aceste investiţii vor reduce 
emisiile de CO2 pe tona de oţel 
produsă cu până la 80 la sută, 
iar emisiile vor scădea la nive-
luri minime, odată ce instalaţia 
DRI va funcţiona cu hidrogen în 
loc de gaz natural. Aşadar, exis-
tă pilonii necesari transformă-
rii într-o companie neutră din 
punct de vedere al emisiilor de 
carbon până în 2030“, a detaliat 
Sanjeev Gupta. 

Patronul GFG Alliance a mai 
arătat că, odată defi nită produc-
ţia de hidrogen, avantajele sale 
depăşesc graniţele industriei de 
oţel, poziţionând Galaţiul şi în-
treaga Românie drept un centru 
european pentru industriile pe 
bază de hidrogen: în producţia 
de hidrogen la scară largă, teh-
nologia fuel cell, în cercetarea, 
dezvoltarea şi exportul de ener-
gie verde. .

Sanjeev Gupta u
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 La scurtă vreme de la Revoluţia 

din 1989, populaţia judeţului 

Galaţi a intrat în picaj. Avortul 

a devenit din nou o practică 

permisă de legile statului, iar anii 

negri ai începutului de tranziţie 

au dus la prăbușirea natalităţii. 

An după an, populaţia a devenit 

din ce în ce mai îmbătrânită, 

iar acest lucru a însemnat și o 

creștere a numărului deceselor. 

În consecinţă, judeţul Galaţi 

a cunoscut un grav fenomen 

de depopulare, tendinţă care 

continuă și astăzi. Astfel, chiar 

și într-o lună în care au fost 

înregistrate foarte multe nașteri, 

populaţia Galaţiului a continuat 

să scadă. 

În luna august a acestui an, 
în județul Galați s-au înregistrat 
476 de născuți-vii, mai mult cu 67 
decât în luna precedentă și cu 116 
mai mulți decât în luna corespun-
zătoare a anului trecut, arată ulti-
mele date centralizate de Direcția 
de Statistică Galați. Vorbim ast-
fel de o creștere a natalității de 

aproape 25 la sută, de la un an 
la altul. În același timp, numărul 
deceselor înregistrate în august 
2021 a fost de 543, mai puțin cu 56 
de cazuri față de luna iunie 2021 
și în scădere cu 58 de cazuri față 
de luna august 2020. 

 A rezultat astfel un spor natu-
ral negativ de 67 de persoane, dat 
de diferența dintre numărul de-
ceselor și cel al nașterilor. Chiar 
dacă vorbim de una dintre cele 
mai mici diferențe din ultimii 
ani, vedem totuși că populația 
județului a continuat să scadă. 
Luna august a precedat venirea 
valului patru al pandemiei de 
COVID-19. Pe tot parcursul ulti-
mei luni de vară, în județul Galați 
s-au înregistrat șapte decese pro-
vocate de complicațiile date de 
infecția cu SARS-CoV-2. Lucruri-
le s-au înrăutățit însă foarte mult 
de atunci, astfel încât, în ultimele 
săptămâni, județul Galați s-a con-
fruntat cu sute de decese provo-
cate de COVID-19.

 Situaţie la fel de „neagră“ 
și pe plan naţional 

Anul 2020 a fost cel de-al 
31-lea an consecutiv în care Ro-

mânia a înregistrat un declin 
demografi c, adică numărul 
morților a fost mai mare decât 
cel al nou-născuților. În 2020, 
potrivit Institutului Național 
de Statistică, citat de dw.com, 
s-au născut cu 40.000 de copii 
mai puțin decât în 2019, fără ca 
această scădere să aibă legătură 
cu pandemia de coronavirus. 

Au murit, în schimb, cu 
25.000 de oameni mai mult 
față de 2019, din care mai bine 
de 15.000 au fost infectați cu 

SARS-CoV-2. Cifrele dramatice 
au legătură cu sărăcia din mul-
te zone ale țării, cu spitale fără 
posibilități, dar și cu voința de 
a trăi mai bine a milioanelor de 
români plecați din țară, care se 
adaugă și ei la scăderea demo-
grafi că a României. Atâta vreme 
cât nivelul de trai din țară va fi  
net sub cel din Vest, oamenii vor 
continua să plece, iar cei care 
vor rămâne nu e sigur că vor 
dori să contribuie la creșterea 
natalității. ,

UN JUDEŢ ÎN PLIN PROCES DE DEPOPULARE  .  DECLIN

 GĂLĂŢEAN        

GĂSIT MORT          

ÎN CLUJ
TRAGEDIE. Doi tineri, 

în vârstă de 21, respectiv, 27 de 

ani, cel de-al doilea din Galaţi, 

au murit intoxicaţi cu gaz, în Cluj. 

Groaznicul eveniment a avut 

loc  vineri, 5 noiembrie, într-un 

apartament din Cluj-Napoca, acolo 

unde au ajuns mai multe echipaje, 

ulterior venind și cei de la IML Cluj, 

care iniţial au greșit adresa, dar 

apoi au fost chemaţi peste drum, 

unde erau și echipajele de poliţie 

și jandarmerie. „La faţa locului 

s-au deplasat poliţiști din cadrul 

Serviciului de Investigaţii Criminale, 

în urma cercetărilor preliminare, 

cadavrele neprezentând urme 

vizibile de violenţă. Cadavrele 

au fost transportate la IML 

pentru stabilirea situaţiei de fapt. 

Cercetările continuă, fi ind evaluate 

toate aspectele care au condus la 

decesul celor doi tineri“, a precizat 

Poliţia Cluj. Oamenii legii analizează 

și pista unei sinucideri, fi ind 

demarată o investigaţie.  

8 Beatrice Dumitriu 

Mai puţini 
locuitori 
în toată 
Europa

POPULAŢIE. Declinul popu-

laţiei este o problemă care afectează 

aproape tot continentul, nu doar Româ-

nia. Potrivit Eurostat, în 2020, în 19 dintre 

cele 27 de ţări din cadrul UE s-a înregis-

trat un declin natural al populaţiei. Dintre 

acestea, patru ţări au fost afectate și de 

migraţia externă a populaţiei, declinul 

populaţiei având astfel două surse. Este 

vorba despre România, Croaţia, Letonia 

și Italia. În Italia, în 2020, din cauza pan-

demiei, numărul de decese a fost 

cu 18 la sută mai mare faţă de anul 2019. 

, Remus Basalic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Biblioteca Județeană “V.A. 
Urechia” împlinește, săptămâ-
na aceasta, 131 de ani de la in-
augurare, fi ind fondată datorită 
donației generosului om de cul-
tură, politician, profesor uni-
versitar, istoric, bibliofi l şi aca-
demician Vasile Alexandrescu 
Urechia. Întreaga săptămână vor 
avea loc numeroase evenimente, 
care se vor desfășura atât fi zic, cât 

și online, reunite sub genericul 
Zilele Bibliotecii Județene “V.A. 
Urechia”.

Lansări de carte, expoziții, 
proiecte culturale, activități de 
promovare, întâlniri profesiona-
le pe platformele Zoom și Google 
Meet, dar și activități inedite se 
vor derula pe parcursul întregii 
săptămâni, atât la sediul central 
al bibliotecii, cât și la fi liale.

Enumerăm doar o parte dintre 
invitații speciali: Nona Rapotan, 
jurnalist, profesor de fi losofi e și 

editor al cunoscutului site boo-
khub.ro; jurnalista și scriitoarea 
Katia Nanu; prof. univ. dr. Con-
stantin Ardeleanu; scriitorul 
Andrei Velea; Gülten Abdula 
Nazare, președinta Centrului de 
Cercetare, Dezvoltare, Educaţie şi 
Cultură Turcă “Dunărea de Jos”; 
scriitorul Petre Rău, director al 
Editurii InfoRapArt Galați; scrii-
toarea Elisabeta Furtună.

De asemenea, biblioteca îi va 
premia, vineri, 12 noiembrie, pe 
cei mai fi deli cititori. .

aniversare
131 de ani de la inaugurarea Bibliotecii “V. A. Urechia”  

Peste 600 de cupluri             
au spus “Da”

Anul 2020 și restricţiile care l-au însoţit au dus la amânarea u

multor nunţi deja programate. Astfel, mai ales vara lui 2021 

a fost o perioadă foarte aglomerată la ofi ciile de stare civilă 

din judeţul Galaţi. În luna august 2021, s-au înregistrat 627 de 

căsătorii, în creștere cu 150 de căsătorii faţă de luna precedentă 

și cu 249 mai multe decât în luna corespunzătoare a anului 

trecut, potrivit Direcţiei de Statistică Galaţi. În același timp, 

prin hotărâri judecătorești defi nitive și la primăriile teritoriale, 

în august 2021 au fost pronunţate 54 de divorţuri, cu șapte mai 

multe decât în iulie și cu 16 mai multe faţă de august 2020.
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ÎN PLIN PROCES DE DEPOPULARE .  DECLIN

Scăderea populaţiei, 
boală incurabilă 
pentru Galaţi

foto Marian Calestru u
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Numărul de infectări 
cu noul coronavirus, 
în scădere
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Numărul de persoane infectate 

cu SARS-CoV-2 în România este 

în scădere, în cele două zile ale 

weekendului fi ind înregistrate puţin 

peste 13.000 de teste pozitive. 

Până duminică, 7 noiembrie, 
pe teritoriul României au fost 
înregistrate 1.706.882 de cazuri 
de infectare cu noul coronavirus 
(COVID-19). De la începutul pan-
demiei, 1.496.473 de pacienţi au 
fost declaraţi vindecaţi.

 În ultimele 24 de ore au fost 
înregistrate 5.293 de cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2 (COVID-19), dintre care 50 
sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării pa-
cienţilor care erau deja pozitivi, 
726 de persoane au fost reconfi r-
mate. Bilanţul de sâmbătă a fost 
de 8.057 de persoane infectate.

Până duminică, 50.755 de per-
soane diagnosticate cu infecţie 
cu SARS-CoV-2 au decedat. În in-
tervalul 6 noiembrie (ora 10.00) 
- 7 noiembrie (ora 10.00) au fost 
raportate 273 de decese (143 de 
bărbaţi și 130 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus, internaţi în spitalele din în-
treaga ţară. Raportul de sâmbătă 
a consemnat 395 de decese (193 de 
bărbaţi și 202 femei).

Dintre cele 273 de decese ra-
portate duminică, două au fost 
înregistrate la categoria de vârstă 
30-39 ani, 11 la categoria de vârstă 

40-49 ani, 25 la categoria de vârstă 
50-59 ani, 71 la categoria de vârstă 
60-69 ani, 97 la categoria de vâr-
stă 70-79 ani și 67 la categoria de 
vârstă peste 80 ani. 244 dintre de-
cesele înregistrate au fost ale unor 
pacienţi care au prezentat comor-
bidităţi, opt pacienţi decedaţi nu 
au înregistrat comorbidităţi, iar 
pentru 21 de pacienţi decedaţi nu 
au fost raportate comorbidităţi 
până în prezent.

 Din cei 273 de pacienţi dece-
daţi, 248 erau nevaccinaţi și 25 

vaccinaţi. 23 dintre pacienţii de-
cedaţi vaccinaţi prezentau comor-
bidităţi, iar pentru doi pacienţi nu 
au fost raportate comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 18.485. 
Dintre acestea, 1.868 sunt interna-
te la ATI. Din totalul pacienţilor 
internaţi, 314 sunt minori, 283 
fi ind internaţi în secţii și 31 la 
ATI.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 

10.431.253 de teste RT-PCR și 
4.689.232 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 13.072 teste RT-PCR și 
17.380 de teste rapide antigenice.

 Pe teritoriul României, 119.167 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 17.514 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 63.341 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină institu-
ţionalizată sunt 118 persoane. .

PANDEMIA, ÎN ROMÂNIA  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Secţia de Contencios 

Administrativ de la Înalta Curte 

de Casaţie şi Justiţie a amânat 

pentru 25 februarie 2022, 

judecarea recursului formulat de 

Traian Băsescu în dosarul în care 

fostul preşedinte a fost declarat 

colaborator al Securităţii.

De menţionat că dosarul a fost 
înregistrat la ICCJ în iunie 2020, 
însă această instanţă a stabilit ca 

procesul să înceapă în noiembrie 
2021, adică după un an şi cinci 
luni. Judecătorii au admis o ce-
rere de intervenţie formulată de 
Mugur Ciuvică, preşedintele Gru-
pului de Investigaţii Politice, care 
susţine că are un interes de a fi  
parte în proces, deoarece în anul 
2005 a fost obligat de o instanţă 
să-i plătească lui Băsescu daune, 
după ce l-a făcut "informator al 
Securităţii“ pe fostul preşedin-
te. Magistraţii au decis, însă, să 
amâne procesul pentru ca Ciuvi-
că să citească actele de la dosar. 

Pe 20 septembrie 2019, Curtea de 
Apel Bucureşti a admis acţiunea 
CNSAS şi a decis că fostul preşe-
dinte Traian Băsescu a colaborat 
cu Securitatea comunistă. Magis-
traţii au avut nevoie de nouă luni 
pentru a motiva această decizie, 
iar în iunie 2020, dosarul a ajuns 
la Instanţa supremă - Secţia de 
Contencios Administrativ, după 
ce Băsescu a formulat recurs.

Potrivit Consiliului, ca urma-
re a uneia dintre notele informa-
tive date de Traian Băsescu faţă 
de un coleg, Securitatea a avizat 

negativ desemnarea acestuia pe 
nave româneşti care plecau în 
afara graniţelor ţării.

În timpul procesului de la 
Curtea de Apel Bucureşti, fos-
tul președinte a negat că ar fi  
fost colaborator al fostei Securi-
tăţi. "Avem puncte de vedere total 
diferite, eu şi CNSAS. Ne va îm-
păca un al treilea, judecătorul“, 
a spus, atunci, Băsescu. .

întârziere
Procesul lui Traian Băsescu a început cu o amânare

Un sfert din 
electricitatea 
produsă, 
nucleară

CONSUM. Centrala nucleară 

de la Cernavodă era principala sursă 

de producere a energiei, duminică di-

mineaţă, asigurând 25% din totalul na-

ţional, potrivit datelor Transelectrica. 

Pe locul al doilea se afl a cărbunele, cu 

24,4%, urmat de hidrocarburi - 24,2%, 

hidro - 17,1%, eolian - 6,5%, fotovolta-

ic - 1,9% și biomasa - 0,8%.  Duminică, 

la ora 9,30, consumul naţional de 

electricitate era de 5.951 de megawaţi, 

producţia, de 5.661 de megawaţi, iar 

diferenţa de 290 megawaţi era impor-

tată.  . G.I.M.

 SE CONTUREAZĂ 

UN GUVERN 

PNL - PSD
SURSE. Liderii PNL se 

vor întruni, luni seară, în ședinţa 

Biroului Permanent Naţional 

pentru a decide dacă vor forma 

guvernul împreună cu PSD. Potrivit 

surselor G4Media.ro, înaintea 

ședinţei decisive, mai mulţi lideri 

PNL au spus în partid că au vorbit 

cu președintele Klaus Iohannis, 

care le-ar fi  sugerat să formeze un 

guvern cu PSD. Unii lideri liberali ar 

fi  reticenţi la formarea unui cabinet 

cu PSD care să fi e condus de 

Nicolae Ciucă și îi sugerează lui 

Florin Cîţu ca, în acest caz, să preia 

funcţia de președinte al Senatului, a 

doua funcţie în stat, au mai precizat 

surse din partid. Deocamdată, 

Cîţu nu și-a exprimat dorinţa de a 

prelua președinţia Senatului, iar în 

PNL este luată în calcul și varianta 

ca acesta să rămână doar cu 

funcţia de președinte al partidului. 

Negocierile PSD-PNL continuă, 

iar luni ambele partide vor avea 

ședinţe în care ar urma să ia decizia 

ofi cială de formare a unui guvern 

împreună. În principiu, liberalii au 

discutat despre portofoliile pe care 

vor să le aibă în guvern, între care 

Finanţele, Internele, Sănătatea și 

Agricultura. Ministerul Dezvoltării ar 

urma să rămână la UDMR, potrivit 

acelorași surse.  . G.I.M. 
online

PRF PVL 000031
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Peste 4,5 milioane de imobile au 

fost înregistrate prin Programul 

Naţional de Cadastru și Carte 

Funciară (PNCCF), program 

derulat de Agenţia Naţională de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară 

(ANCPI). Până la începutul lunii 

noiembrie, din totalul de 3.181 de 

unităţi administrativ-teritoriale 

(UAT-uri) din România, au fost 

fi nalizate lucrări de înregistrare 

sistematică a proprietăţilor 

în 122 UAT-uri în integralitate, 

suprafaţa înregistrată fi ind de 

peste trei milioane de hectare. 

Numai în anul 2021 au fost 
fi nalizate lucrări de înregistrare 
sistematică în 24 de UAT-uri, cu 
suprafața totală de 813.253,75 de 
hectare. Dintre cele 660 de comu-
ne care benefi ciază de fi nanțare 
europeană pentru realizarea ca-
dastrului general, prin Progra-
mul Operațional Regional (POR), 
în 18 au fost încheiate lucrările și 
în 307 sunt în derulare lucrări de 
înregistrare sistematică. Pentru 
alte 297 de comune sunt în eva-
luare ofertele depuse și pentru 
35 de UAT-uri este în pregătire 
licitația. 

În județul Galați, conform da-
telor publicate recent de ANCPI, 
pe lista unităţilor administrativ-
teritoriale din mediul rural în 

care se vor desfăşura lucrări de 
înregistrare sistematică a imobi-
lelor, ce vor benefi cia de fi nanţare 
din fonduri europene structurale 
şi de investiţii în cadrul axei prio-
ritare 11 a POR 2014-2020, se afl ă 
nouă comune. Este vorba, în or-
dinea descrescătoare a suprafeței, 
de Frumușița, Berești-Meria, Mun-
teni, Ivești, Liești, Independența, 
Barcea, Șendreni și Vânători. 

Inutil de spus, că, în cadrul 
strategiei ANCPI pentru perioa-
da 2021-2026, importanța acestei 
inventarieri complete a imobi-
lelor și proprietarilor este una 
covârșitoare, infl uențând direct 
dezvoltarea infrastructurii și 
agriculturii, dar și siguranța cir-
cuitului civil, prin clarifi carea re-
gimului juridic al proprietăților 
imobiliare publice și private. 

În plus, această contribuție 
este cu atât mai notabilă, cu cât 
primăriile au obligația să inclu-
dă în sectoarele cadastrale ce fac 
obiectul înregistrării sistematice 
terenuri agricole care fac obiectul 
plăților prin APIA, dar și cele care 
fac obiectul proiectelor de infra-
structură de interes național (au-
tostrăzi, rețele electrice, rețele de 
transport gaz etc.). ,

Alocări de 
fonduri 
pentru 
PNDL

DECONTĂRI. Joi, 4 noiembrie, Minis-

terul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Adminis-

traţiei (MDLPA) a virat suma de 113.984.019,23 

de lei, în vederea decontării facturilor pentru 204 

obiective de investiţii realizate prin etapele I și II 

ale Programului Naţional de Dezvoltare Locală 

(PNDL). În judeţul nostru, doar patru comune 

au benefi ciat de alocări pentru plata investiţiilor 

derulate. Astfel, la Gohor ajung două tranșe, ce 

totalizează aproape 385.000 de lei, la Frumușiţa - 

circa 258.400 de lei, la Griviţa - puţin peste 71.000 

de lei, iar la Vânători - circa 35.000 de lei. Per 

ansamblu, este vorba despre alocări de aproape 

750.000 de lei. , George Marinescu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cu ajutorul banilor europeni 
accesați de Apă Canal SA, prin Pro-
gramul Operațional Infrastructură 
Mare (POIM) 2014-2020, la Liești se 
construiește o stație modernă pen-
tru tratarea apei care provine din 
captările de adâncime de la Vadu 
Roșca și Salcia Liești. Din cele două 
puncte de captare a apei sunt ali-
mentate toate localitățile afl ate de-a 
lungul DN 25, de la Drăgănești și 
până la intrarea în municipiu, in-
clusiv orașul Galați și comunele 
Slobozia Conachi, Cuza Vodă și 
Pechea.

"În cadrul acestei importante 
investiții s-au amenajat mai mulți 
kilometri de rețea de apă potabilă, 

s-au modernizat șase kilometri din 
magistrala de apă de la Vadu Roșca 
și s-a construit un rezervor de peste 
10.000 de metri cubi. De asemenea, 
se va rezolva și problema apei de la 

Smârdan. Lucrările sunt gata în 
proporție de 90%, astfel încât stația 
va fi  pusă în funcțiune în primăvara 
anului viitor. Este o investiție de pes-
te 70 milioane de lei, fi nanțarea fi -

ind asigurată de Uniunea Europea-
nă“, a precizat, recent, președintele 
Consiliului Județean Galați, Costel 
Fotea.

 Reamintim că, în prezent, în 
județ este în derulare o investiție de 
peste 230 milioane de euro. Aceste 
fonduri europene, cu cofi nanțare 
asigurată de Apă Canal SA, sunt 
utilizate pentru extinderea și mo-
dernizarea rețelei de apă și canali-
zare în peste 20 de localități. Este 
vorba despre municipiile Galați 
și Tecuci, orașul Berești, dar și co-
munele Berești-Meria, Movileni, 
Cosmești, Șendreni, Braniștea, 
Independența, Matca, Piscu, Tudor 
Vladimirescu, Fundeni, Smârdan, 
Pechea, Cuza Vodă, Slobozia Co-
nachi, Liești, Ivești, Umbrărești, 
Barcea și Drăgănești. ,

lucrări
Staţie nouă de tratare a apei, la Liești

’
La staţia de tratare 
a apei de la Liești, 
lucrările sunt gata 
în proporţie de 
90%, astfel încât va 
fi  pusă în funcţiune 
în primăvara 
anului viitor. Este 
o investiţie de 
peste 70 milioane 
de lei, fi nanţarea 
fi ind asigurată de 
Uniunea Europeană

COSTEL FOTEA,
preşedintele 
Consiliului Judeţean Galaţi

Bani europeni 
pentru cadastrare, 
în nouă comune gălăţene

INVENTARIERE COMPLETĂ A IMOBILELOR ȘI PROPRIETARILOR  .  STADIU

UAT-uri fi nalizate (108)

UAT-uri cu lucrări în derulare (1.283)

reprezentând un procent de 42%
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volei
CSM Arcada i-a învins pe dinamoviști la ei acasă!

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Un meci pe care dorim 
să-l vedem repetat ca evolu-
ţie a echipei gălăţene în cât 
mai multe etape: Dinamo 
București - CSM Arcada Ga-
laţi 1-3 (21-25, 25-20, 15-25, 
10-25). Campionii au făcut o 
adevărată demonstraţie, în 
special în actele 3 și 4, deci-
sive în obţinerea unei splen-
di de victorii. Apriori exista 
o serie de temeri, precum că 
Dinamo avea un ascendent 
moral faţă de gălăţeni, ca 
urmare a ultimelor rezul-
tate directe, dar o dată cu 
desfășurarea jocului totul s-a 

lămurit. Gălăţenii au demon-
strat o maturitate desăvâr-
șită în joc, ceea ce i-a demo-
bilizat total pe bucureșteni. 
Ultimul set, câștigat la 10, a 
fost un adevărat tur de forţă, 
o asemenea diferenţă pe te-
renul unei contracandidate 
la șefi e fi ind năucitoare. Su-
perioritatea băieţilor noștri 
vine să ofere speranţa unei 
evoluţii deosebite și în jocul 
de miercuri, din CEV Cup, cu 
cehii de la LIV Praga.

„Sextetul“ de start din 
succesul răsunător cu Di-
namo: Raici, Talpă, Rangel, 
Bala, Sestan, Bissette - Kan-
tor (libero). În setul al doilea, 
au mai fost introduși Sobirov 

(noua achiziţie din campio-
natul Uzbekistanului), Toro 
și Cristudor.

• Fetele de la CSU Hygie-
nium și-au trecut în cont al 
treilea succes, 3-0 (25-15, 25-
13, 25-23), în faţa constănţen-
celor de la Academia de Volei. 
Un meci controlat de gălăţen-
ce, în care au fost folosite și 
jucătoare de pe bancă. Echi-
pa aliniată: Anamaria Ber-
dilă, Sorina Răileanu, Maria 
Vilău, Alexandra Iordache, 
Carolina Radu, Camelia Va-
sile - Minca Cristea (libero). 
Au mai fost folosite: Crina 
Arbunea, Andreea Stănescu, 
Ioana Ștefu şi Cristina Popo-

iu. .

Oţelul şi Sporting Lieşti, 
victorii scontate

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

Calculele hârtiei au fost 

confi rmate în cele două 

jocuri ale echipelor gălăţene, 

formaţiile noastre adjudecându-

și victoriile în cea de-a doua 

etapă a returului Ligii a III-a de 

fotbal.

Oţelul (locul 1) și Sporting 
Liești (locul 3) sunt în continuare 
pe poziţii fruntașe, după victori-
ile obţinute în weekend. Grupa-
rea roș-alb-albastră n-a forţat la 
maximum, dar și-a trecut în cont 
toate punctele după deplasarea 
de la Chiscani. A fost un succes 
cu 4-1, pe terenul ultimei clasa-
te. La fel ca în runda preceden-
tă, Oţelul n-a etalat un joc foarte 

convingător. De altfel, golurile 
au picat abia în repriza a doua. 
Iată marcatorii: Cisotti (min. 60, 
din penalti), Cîrjan (min. 64), Crî-
cimar (min. 80 și 85), în vreme ce 
gazdele au punctat prin George 
Iacob (min. 73).

Managerul tehnic Dorinel 
Munteanu a folosit următoarea 
formulă: Uţiu - Farcaș, Yabre, 
Ghiocel, Niculae - Vaștag, Jardan, 
D. Cireș - Cisotti, Cîrjan, Nica. Au 
mai intrat: Dobre, Crîcimar, Me-
reuţă, M. Cireș și Râpan.

Mai aproape de play-off
După două eșecuri conse-

cutive, cei de la Sporting Liești 
și-au revenit în această rundă, 
când s-au impus foarte clar: 3-0 
cu CS Făurei. Lucrurile au fost 
rezolvate încă din primul mi-
tan, când tabela stadionului din 
Liești arăta la pauză 2-0. Autorii 
desprinderii au fost Grigoraș și 

Stelian Cucu, iar scorul fi nal l-a 
fi xat tânărul Andrei Călin, care 
marcase și runda trecută, pe te-
renul Oţelului.

Sunt trei puncte preţioase, 
în drumul spre play-off, locu-
rile 1-4, pe care lieștenii îl au 
ca obiectiv. Echipa aliniată: A. 
Brăneţ - Chiriac, Voicu, Maftei, 
Năstase - Munchiu, Cucu - Stan, 
Grigoraș - Mihu, Călin. Au mai 
intrat: Crihană, Ţicămucă, Hodo-
rogea, Eftimie și Drăgan.

În celelalte meciuri ale seri-
ei: Aerostar Bacău - CSM Focșani 
0-2, CSM Rm. Sărat - Metalul Bu-
zău 1-1 și Viitorul Ianca - Dinamo 
Bacău 1-1. Clasamentul la zi: 1. 
Oţelul 27 puncte, 2. CSM Focșani 
26 p, 3. Sporting Liești 22 p, 4. 
Metalul Buzău 20 p, 5. Aerostar 
Bacău 18 p, 6. Viitorul Ianca 16 p, 
7. CSM Rm. Sărat 15 p, 8. Dinamo 
Bacău 7 p, 9. CS Făurei 4 p, 10. 
Sportul Chiscani zero puncte.

În etapa viitoare sunt progra-
mate meciurile: Metalul Buzău 
- Sporting Liești, Oţelul Galaţi - 
Aerostar Bacău, Dinamo Bacău - 
CSM Rm. Sărat, CSM Focșani - Vi-
itorul Ianca și CS Făurei - Sportul 
Chiscani.

Încep să se cristalizeze prime-
le patru poziţii, cele de play-off, și 
în Seria I, cea cu care se va cupla 
la baraj seria echipelor gălăţene. 
Iată rezultatele rundei a doua 
a returului: Hușana Huși - Cea-
hlăul 1-0, Foresta Suceava - Dante 
Botoșani 1-0, Știinţa Miroslava - 
CSM Bacău 3-1, Șomuz Fălticeni 
- Sporting Junior Vaslui 1-1 și Bu-
covina Rădăuţi - CSM Pașcani 1-0. 
Clasamentul se prezintă astfel: 1. 
Dante 26 puncte, 2. Foresta 20 p, 
3. Bucovina 18 p, 4. Șomuz 18 p, 
5. Ceahlăul 15 p, 6. Hușana 15 p, 
7. Vaslui 13 p, 8. Știinţa 13 p, 9. 
CSM Bacău 12 p, 10. CSM Pașcani 
1 punct. .

ECHIPELE GĂLĂŢENE, PE PODIUM  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

HOCHEI. Cei mai mici 

hocheiști de la Dunărea Galaţi 

au început competiţiile acestui 

sezon. Echipa de juniori Under 

12, antrenată de prof. Ion Berdilă, 

a susţinut două jocuri în „Cupa 

Transilvania“, ambele în deplasa-

re, de fi ecare dată impunându-se 

gălăţenii, 11-3 la Sfântu Gheorghe 

și 6-3 la Târgu Secuiesc. Iată lotul 

folosit de tehnicianul gălăţean: 

Ioan Moraru, Nicușor Nanafi , 

Ştefan Matei, Cezar Negură, Marc 

Neacșu, Tudor Ţucă, Vlad Sever, 

Eric Petrescu, Ştefan Dinu, Petru 

Dinu, Matei Cașu, Andrei Ivan, 

Ianis Mușat și Alexandru Giosan.

FOTBAL. Duminică, fot-

balistele FC Universitatea au jucat 

pe teren propriu cu echipa Piroș 

Security Arad. Întâlnirea a fost 

câștigată de echipa oaspete, cu 

scorul de 6-0, după ce la pauză 

tabela arăta 3-0. Joi, 11 noiem-

brie, gălăţencele au programat 

încă un joc acasă, cu Banatul 

Reșiţa.

HANDBAL. Tot ieri, în 

eșalonul al doilea de handbal, 

gălăţencele de la CS Municipal 

au întâlnit în deplasare, forma-

ţia Corona Brașov. Partida s-a 

desfășurat multă vreme sub sem-

nul echilibrului și s-a încheiat cu 

succesul brașovencelor, la scorul 

de 30-25 (12-10). .

Dunărenii 
mici, două 
victorii 
în Cupă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă 
o înfrângere 
pe fi nal

BASCHET. Cei de la CSM Galaţi au avut 

fi naluri de meci de coșmar în acest start de cam-

pionat, pierzând încă o dată în ultimele momente 

un meci din Liga Naţională de baschet masculin: 

69-72 cu Dinamo. Partida desfășurată sâmbătă 

la Sala Sporturilor i-a avut mai mereu în prim plan 

pe gălăţeni, însă pe fi nal, pe fondul unor erori per-

sonale ale gălăţenilor, formaţia oaspete a reușit 

să se impună. Pentru CSM au punctat: Galbreath 

18 puncte, Sturanovici 16, Masters 12, Millon 11, 

Ciotlăuș 10, Duică 2. În următoarea etapă, CSM 

Galaţi va juca în deplasare cu CSM Tg. Jiu, forma-

ţie ce a obţinut un singur succes din cele șapte 

partide disputate până acum. . Florin Radu
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UN MONSTRU FEMININ 

Asta-i un monstru cât se-ntinde ţara -

nimic mai prost n-am să găsesc vreodată,

şi crud, şi hâd, slăvit de pocitanii

experte-n stat cu nasu-n marmeladă

şi-n fuste şi-n rachiu şi-n şanţ şi-n zoaie,

specialiste-n trânji şi-n tocăniţă

când el, cumplit, se scarpină la... tâmple

şi-l doare-n cot şi-n cur/suri şi-n peniţă!

Jos monstrul ăsta... jos... cât se mai poate

salva măcar ce ne-au rugat părinţii:

mormintele...!... Hai, Tora, Tora, Tora! -

ne-au strepezit nădejdile şi dinţii

de când ne dăm cu fruntea de neantul

plin ochi cu-acreala cestor scârbe veşnic:

jos monstruoasa care dă în viaţă,

scuipă-n scripturi şi sufl ă nasu-n sfeşnic! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

.u Machetele care seamănă 

cu fi erul de călcat abia scos din 

priză au fost foarte bine primite 

în întreaga zonă a Moldovei. A 

fost creată și o asociaţie care 

militează pentru binele casnicelor 

și al doamnelor care lucrează în 

sistem de telemuncă. „Mașină 

electrică are ăla de la Tesla, la noi 

încă se merge cu fi er de călcat 

care are nevoie de Black Friday 

pentru a fi  schimbat. Problemele 

noastre actuale sunt dacă n-are 

bărbatul pe alta și dacă nu cumva 

am lăsat fi erul în priză la plecarea 

de acasă“, e mesajul ușor sexist al 

organizaţiei. Îl dezavuăm.

u Se speculează că, neștiind 

despre ce este vorba, concitadinii 

mai isteţi și-au propus să scoată 

plita electrică în stradă pentru a 

găti măcar un prânz. „La ce facturi 

la energia electrică ne pasc, nu e 

rău că a deschis Primăria aceste 

staţii. Mai ieșim și noi să facem 

un ochi prăjit, o iahnie de fasole, 

ceva. De asta plătim taxe la stat, 

ca să fi m ajutaţi. N-ar fi  fost rău să 

fi e construite și niște foișoare, ca 

să ne adăpostim în caz de ploaie, 

de ninsoare“, își dau cu părerea 

locatarii blocurilor în apropierea 

cărora au fost amplasate staţiile 

„verzi“.

u Primul gălăţean care își va 

alimenta autoturismul într-o staţie 

eco va pleca cu încărcătorul acasă. 

Scuza e la îndemâna oricui: „Nu 

era nimeni prin preajmă, am zis să 

nu se piardă.“ , Umberto Peco 

ultrascurte
Cu plita pe trotuar

„Vai, n-am scos 
fierul din priză!“
Ne dorim un oraș eco-friendly, 

însă e foarte posibil ca graba 

să afecteze treaba. E nevoie de 

un ritm mai lent, de explicaţii 

și de un desen care să nu lase 

loc interpretărilor. Afl aţi din text 

despre ce e vorba.

Ce s-a scris...
Pe contul de Facebook al pri-

marului municipiului Galaţi a 
apărut zilele trecute informaţia 
că urbea noastră se va împriete-
ni tot mai mult cu mediul, exis-
tând chiar „riscul“ unei relaţii 
de durată. După ce a coabitat cu 
fumul din combinat atâtea dece-
nii, Galaţiul afi șează atitudinea 
nevestei agresate de bărbat care 
nu mai răspunde la salutul altor 
masculi. „Cine știe ce-o fi  în ca-
pul lor?“, își spune fosta victimă, 
acum pozând într-o entitate eco-
friendly. Emancipată, în limbaj 
perimat. „Continuăm acţiunile 
pentru un oraș prietenos cu me-
diul. Pe străzile Siderurgiștilor și 
1 Decembrie 1918 vor funcţiona 
în curând 5 staţii care vor permite 
alimentarea a 10 mașini electrice 
în același timp“, scriu pe Facebook 
comunicatorii edilului-șef.

...și ce s-a înţeles
Acestea au fost deja amplasate 

și urmează să fi e racordate la siste-
mul electric. Gălăţenii au reacţio-
nat neașteptat de bine, aplaudând 
ideea administraţiei publice locale. 
După ce am stat de vorbă cu ei, am 
înţeles că... nu s-a înţeles nimic. Că 
oamenii de rând au recepţionat 
un mesaj codifi cat. În staţiile re-
spective e desenată macheta unei 
mașini, cu cablul alimentator ieșit 
în lateral. „Mulţumim din sufl et 
domnului primar că s-a gândit și 
de data asta la noi. Să știţi că la mine 
a funcţionat perfect. Dimineaţă, 
când am ieșit în staţie, ca să plec la 
muncă, am văzut indicatorul aces-
ta pe trotuar și mi-am adus amin-

te că nu scosesem fi erul de călcat 
din priză“, ne-a povestit o doamnă 
între două vârste.

„Consilieri-gospodină“
Altele, revenite de la un taifas în 

Parcul Cloșca, au fost și mai gene-
roase cu explicaţiile: „Treaba e sim-
plă, n-aţi văzut ce mari sunt dese-
nele alea pe asfalt? Ca să caști ochii 
și să pleci repede în casă, să verifi ci 
fi erul de călcat. Dacă e în priză, poţi 
să provoci un mare incendiu, cum 

a fost în Australia acum doi ani. 
De asta zic, primarul are gospodi-
ne pricepute printre consilieri sau 
cum le-or mai zice acolo. E foarte 
practic acest sistem, să-i desenezi 
omului de rând, care are atâtea 
griji, ce trebuie să facă și, mai ales, 
ce să nu uite pe acasă. Bine ar fi  să 
ne deseneze și o sacoșă, să n-o uităm 
înainte de a pleca la supermarket.“ 
Nici pomeneală despre încărcarea 
mașinilor electrice. Ele nici nu exis-
tă. , Fierul Electric Castle

UNDE DĂ PRIMĂRIA GALAŢI ȘI UNDE CRAPĂ  , FENOMEN

Cimitirul 
„Brifcor“      
în Galaţi?

REDENUMIRE. Discuţiile iscate 

pe marginea lărgirii Cimitirului „Sf. Lazăr“ din 

Galaţi se pot lăsa cu un scandal de proporţii. 

Facebook și Twitter au cenzurat opiniile 

unor cetăţeni din Micro 40, care, referindu-

se la terenul îngrădit pentru înhumarea 

membrilor comunităţii, au utilizat și numele 

unei cunoscute băuturi răcoritoare. E vorba 

de numele popular al ţintirimului din Micro 

16. Mai-marii companiei „rece ca gheaţa“ 

i-au solicitat pe un ton aspru Primăriei Galaţi 

să boteze cimitirul după numele unei băuturi 

locale. Pare-se că i se va zice Brifcor.  

. Cuca-Cola

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Australia acum doi ani

Dacă nici această  u

machetă nu 

le dă dreptate 

doamnelor din 

poveste, cine?

 Deputatul u

USR de Galaţi 

Bogdan 

Rodeanu 

nu știe cui 

i se va mai 

confesa după 

reîmprietenirea 

PNL-ului cu 

PSD-ul

Între 
Pucheanu și 

Stângă, cred că-l voi 
alege mai degrabă pe 
primul. Păstrează mai 

bine secretele 
politice

Muncitorii u

asiatici din 

Galaţi le 

trimit destui 

bani celor 

rămași acasă 

Da, e bine 
aici, la voi. De când 

lucrez prin Ţiglina, mi-am 
luat SUV și am cumpărat deja 

un judeţ de la mine, din 
Filipine. 
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ANUNŢURI

 • Familie, casă particulară, zona 

Patinoar, caută doamnă cu vâr-

sta peste 45 ani, cu domiciliul 

apropiat, pentru menaj şi îngrijire 

persoană cu dizabilităţi parţiale. 

Relaţii la telefon 0757227307. 

(270939) 

Şcoala Gimnazială 

„Dimitrie Sturdza” 

Tecuci
scoate la concurs post de 

1/2 normă, studii superioare 
(de lungă sau scurtă durată)
Concursul are loc la sediul 
şcolii în data de 2 decembrie 

2021, ora 12,00. 
Data-limită de depunere 
a dosarelor: 22.11.2021, 

ora 13,00. 
Relaţii la telefon 0236811617 

sau 0711043139.

PRF MP 001299

SECRETAR

  • Firmă de curăţenie angajea-

ză operator/ operatoare cură-

ţenie, posesor permis cat.B. 

Tel. 0756680930, 0737850850. 

(270967) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm în domeniul na-

val TUBULATORI NAVALI și 

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 

NAVALI. Dacă ai califi carea ne-

cesară și experienţă de minim 2 

ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 

(270860) 

PRF MP 001294

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze, experien-

ţă minim 5 ani, instalatori şi su-

dori pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (270926) 

 • Societate comercială angajea-

ză lucrători în construcţii pentru 

Germania. Telefon 0743829288. 

(270935) 
PRF MP 001295

 • Societate comercială anga-

jează operator curăţenie clădire 

birouri. Program normal de luni 

până vineri, normă întreagă. 

Pentru mai multe informaţii can-

didaţii sunt rugaţi să sune la nu-

mărul de telefon 0723.470.657. 

(270937) 

 • Angajăm vânzătoare cu experi-

enţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (270938) 

 • SC angajează electricieni, 

muncitori necalifi caţi, mecanic 

miniexcavator. Tel. 0743306136 

(270984) 

• Agrii România SRL- locaţie 

Galaţi angajează manipulant 

mărfuri, condiţii avantajoase. 

Cerinţe: studii medii cu posi-

bilitate de autorizare ISCIR. 

Telefon: 0756122039 (Adriana 

Daraban). adriana.daraban@

agrii.ro (270949) 

PRF MP 001293

 • Firmă construcţii reţele elec-

trice angajează coordonatori 

lucrări electrice. 0743306136. 

(271003) 

 • Firmă construcţii reţele electri-

ce angajează asistent manager. 

0743306136. (271004) 

 • Firmă construcţii reţele

 electrice angajează devizist. 

0743306136. (271005) 

 • SC CHIMSIDER angajează 

electrician poduri rulante. 

Tel. 0754982865. (271006) 

 • Angajăm electricieni în 

construcţii, cu experienţă, 

0740.177.728. (271016) 

 • Angajăm brutari, modelatori 

covrigi, patiseri, cocător, cu ex-

perienţă. Salariul atractiv- f.bun. 

Tel. 0743419753 (271020) 

MOBEXPERT Galaţi
angajează: 

• MONTATOR/TÂMPLAR MOBILĂ

(cu bune abilităţi de execuţie montaj, 

tâmplărie lemn)

• ŞOFER–AMATOR/PROFESIONIST

(cu permis de conducere categoria 

B, atestat marfă)

• STIVUITORIST/MANIPULANT 

MARFĂ
Cerem seriozitate, experienţă 
şi persoană aptă de muncă 

(inclusiv la înălţime).
Aşteptăm CV şi recomandare de la 

ultimul loc de muncă pe adresa mail 
ruo@decovil.ro, la sediul fi rmei 
în str. Ştefan cel Mare, nr. 2 sau 

pe fax 0374/200.225.
Relaţii la telefon: 0374/200.224, 

0748219672.

PRF MP 001298

 • Angajăm bucătăreasă califi ca-

tă, cu sau fără experienţă. Relaţii 

la nr. de telefon 0728032511. 

(271022) 

 • SC angajează vulcanizator 

autoturisme+ camioane. Tel. 

0753097240. (271026) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi, terasamente gaze, cu plata 

la zi. Tel. 0754376129. (271032) 

 • SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 

•

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

 

T

Oferim gratuit cazare pentru maximum 6 luni.• 
Se cere limba italiană, minimum nivel B1, dar oferim gratuit • 
şi cursuri de limba italiană.
Oferim cursuri pentru pregătire la examenul de înscriere la • 
Colegiul Asistenţilor Medicali din Italia, iar taxele pentru 
înregistrare sunt rambursabile.
Biletul de avion este oferit rambursabil.• 
Salariul extrem de avantajos.• 
Ore suplimentare plătite.• 
Solicităm diplomă şi înscrierea la OAMMR, traduse şi legalizate • 
şi certifi catul de membru, certifi catul de conformitate şi cel de 
onorabilitate Good Standing. 

SOS FAMIGLIA   caută
ASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTIASISTENŢI MEDICALI GENERALIŞTI
pentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremonapentru un cămin (RSA) în nordul Italiei, oraşul Cremona

Pentru mai multe informaţii apelaţi 00393293549925 
sau trimiteţi e-mail la cristina.toader78@gmail.com

PRF MP 001296

PRF PVL 000015

• Firmă construcţii reţele•

Societate comercială 
angajează

 TUBULATORI
 LĂCĂTUŞI

construcţii navale 
şi metalice
 SUDORI

pentru lucrări 
în şantier VARD TULCEA.
Oferim contract de muncă 
perioadă nedeterminată, 

salariu atractiv.
Telefon 0746 052 052/ 

0741 244 157,
L-V între orele 08:00-16:00.

PRF MP 001297

PRF PVL 000021
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament una cameră. 

Telefon 0766310369. (270894) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (270993) 

• Parter, două camere, 

decomandat, spaţios, cu extin-

dere, mobilat, Piaţa Centrală. 

0751435510. (271045)

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

• Galaţi, Ţiglina 1- chiar lângă 

Păpădie şi Tribunal, bloc GS1, 

particular vând apartament 3 

camere, confort 1, decomandat, 

două balcoane, suprafaţă 70,10 

mp, centrală termică proprie, 

termopane, parchet lemn ma-

siv, zugrăvit 2021, foarte curat, 

bun de mutat, et.4/4, fără pro-

bleme cu terasa, zonă excelentă 

chiar lângă Tribunal şi Păpădie, 

toate actele la zi, cadastru, in-

tabulare, energetic clasa B. Preţ 

negociabil. Telefon 0772127010 

(271021) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, termen lung. Telefon 

0766310369. (270895) 

 • Primesc în gazdă 1-2 elevi li-

ceu. 0758330372. (270954) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 5000 mp teren construcţie 

(utilităţi), în cartierul nou Vînători. 

Tel. 0747536787. (271015) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste colon 

iritabil, fi cat gras, prostată, 

psoriazis, antifumat, hemoroizi. 

0726561232 (271030) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Execut lucrări de gresie, faian-

ţă, placări cu marmură, zidării, 

tencuieli, gletuiri, zugrăveli, re-

paraţii, parchet laminat, instalaţii 

electrice şi sanitare, rigips. Tel. 

0742338124. (270986) 

 • Construim, curăţăm sobe, ame-

najări interioare. 0742583876. 

(271011) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 

6 luni. Transport asigurat, bonuri 

de masă, prime și salariul pre-

văzut în contract atât pe perioa-

da cursului cât și după. Dacă ai 

minim 10 clase sau școala pro-

fesională: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270861) 

 LICITAŢII  

 • Andries Petreanu SRL sediu 

Galati, str. Camil Ressu nr.11, 

bl.N14, ap.46, J17/909/2013 CIF 

32059057, prin lichidator judiciar 

CI Bontea Daniela anunta van-

zarea prin licitatie publica- ca-

roserie autobus Neoplan/ 2005 

preţ 9580 lei, fara TVA reprezin-

ta 100% din valoarea aprobată. 

Licitatia va avea loc la sediul li-

chidatorului din Galati, Regiment 

11 Siret nr.38, bl.C29, ap.27, in 

data de 11.11.2021, ora 13.00 

conform regulamentului, CPC si 

Legii 85/2014. Oricine pretinde 

un drept, sub sanctiunea de-

caderii, va face dovada pana la 

data licitatiei. Participa la licitatie 

orice persoana fi zica sau juridica 

care depune in ziua licitatiei la 

sediul lichidatorului urmatoare-

le: Cerere, contravaloare caiet 

sarcini si regulamentului -500 

lei, taxa participare la licitatie- 

1% din valoare, cautiune- 30% 

din valoare, copii acte societate/ 

act identitate. Licitatia se va re-

peta in 18 si 25.11.2021 aceeasi 

ora si loc. Relatii 0744-470933 

(271001) 

 • CASCADA S.R.L. jud.Galati, 

localitatea Tecuci, strada Cuza 

Voda nr.108, J17/169/1992, CIF 

1633035, prin lichidator judiciar 

C.I. Bontea Daniela anunta van-

zarea prin licitatie publica: -imo-

bil teren in suprafata de 2667 

mp cu constructii de 2209,12 

mp, loc. Tecuci, str. Cuza Voda 

nr.108- pret 996.414 lei, Daewoo 

Cielo/1999- pret 945 lei, autou-

tilitara Dacia/2000 - pret pornire 

1.006 lei, autoutilitara Dacia/2005 

- pret 1.026 lei, motostivuitor 

Balkan Car – pret 3.479 lei, mij-

loace fi xe diverse- pret 3.289 lei, 

stoc produse fi nite boltari, bor-

duri, pavele- pret cel mai mare 

oferit. Preturile nu includ TVA- 

reprezinta 65% din valoarea de 

reevaluare. - imobil constructii 

industriale fara teren, in supra-

fata de 615 mp, loc. Tecuci, str. 

Cuza Voda nr. 121, pret ponire 

96.734 lei, linie automata pavele, 

borduri, boltari Szmmtech S3,- 

pret 30.007 lei - Preturile nu in-

clud TVA si reprezinta 65% din 

valoarea de reevaluare. Licitatia 

va avea loc la sediul lichidatorului 

din Galati, Regiment 11 Siret nr. 

38, bl. C29, ap.27, in 11.11.2021, 

orele 12.00 conform regulamen-

tului, prevederilor C. pr. civila si 

Legii 85/2006. Oricine pretinde 

un drept, sub sanctiunea deca-

derii, urmeaza a face dovada 

pana la licitatie. Poate participa 

la licitatie orice persoana fi zica 

sau juridica care depune pana 

in ziua licitatiei ora 11 la sediul 

lichidatorului urmatoarele do-

cumentele: Cerere participare, 

contravaloare caiet sarcini si 

regulamentului -2000 lei, taxa 

participare la licitatie- 1% din 

valoare, cautiune- 30% din va-

loare, copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repe-

ta in zilele de 18, 25.11.2021, 03, 

10, 17, 22.12.2021 si 07.01.2022, 

aceeasi ora si loc. Relatii 0744-

470933 (271002) 

 MEDITAŢII  

 • Profesor de matematică, cu 

experienţă, meditez avantajos 

orice nivel. Tel. 0733540363. 

(270908) 

PRF PVL 000032

PRF MP 001292

Nr. 

crt
Data pla ni-
fi cată pentru 
retragere

Durata 
planifi cată 
(interval)

Instalaţii retrase / 
Locaţia (localitatea+străzi)

1. 15 - 
19.11.2021

09.00 – 
15.00 

Mun. Tecuci – Str. Gării, 
Cartierul Gării;

2. 15.11.2021 09.00 – 
15.00

Loc. Movileni – zona DN25;

3. 16.11.2021 09.00 – 
15.00

Loc. Suhurlui – zona scoala;

4. 17.11.2021 09.00 – 
15.00

Loc. Movileni – zona DN25;

5. 18.11.2021 09.00 – 
15.00

Loc. Băleni – IAS, Brutărie, 
Primărie.

6. 19.11.2021 09.00 – 
15.00

Loc. Movileni – zona DN25.

PRF MP 001291

PRF PVL 000021

PRF PVL 000017

PRF PVL 000023
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ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Cu durerea pe care 

timpul nu o poate şterge 

din inimile noastre, 

amintim că s-au scurs 

20 de ani de la dispariţia 

fulgerătoare a celui mai 

bun soţ, tată şi bunic 

STAN MIHAI. 

Astăzi, de ziua ta, în loc 

de „La mulţi ani” 

îţi aducem fl ori la tristul 

şi timpuriul tău mormânt. 

Familia. (271010) 

 • Cu tristeţe în sufl et astăzi 

era ziua ta, tată, 

MIHAI, 

trebuia să-ţi spunem 

„La mulţi ani!”. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Fam. Dobrin. (271019) 

 • Pe 7 noiembrie s-au împlinit 

6 luni de când draga noastră 

mamă, soţie și bunică, 

MATEI VIRGINIA, 

a plecat la Cer, lăsând în urmă 

multă tristeţe și durere. 

Ştim că ne veghezi din Cer ! 

Te vom iubi mereu și vei 

rămâne veșnic în inimile noastre! 

Familia (271041) 

 DIVERSE  

 • EWE FRUMUŞIŢA S.R.L. titular 

al planului Centrală Eoliană (Parc 

Eolian Frumușiţa) compusă din: 

turbine eoliene, drumuri acces, 

platforme, montaj / întreţinere, 

staţie electrică de transforma-

re (proprie), conductori electrici 

(LES), pentru interconectarea 

acestora la staţia electrică de 

transformare (proprie) și LES 110 

KV, cu amplasamentul în extra-

vilan Comuna Frumușiţa, Jud. 

Galaţi, anunţă publicul interesat 

asupra depunerii primei versiuni 

a planului la APM Galaţi, în ve-

derea obţinerii avizului de mediu. 

Informaţiile privind varianta de 

plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi din Galaţi, Str. Reg. 

11 Siret nr. 2, jud. Galaţi, la adre-

sa de internet http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/avizul-de-

mediu și la sediul titularului din 

București, Str. Gheorghe Lazăr, 

nr. 8, parter, birou 6, Ap. 1, Sector 

1. Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro în termen de 18 

zile calendaristice de la data 

apariţiei anunţului. (271017) 

 • S.C. PRODUCTIV anunţă pu-

blicul interesat asupra deciziei 

fi nale a APM Galaţi de înca-

drare fără evaluare de mediu a 

Planului Urbanistic de Detaliu 

“EXTINDERE SI AMENAJARE 

DEPOZIT” cu amplasamentul în 

GALAŢI, STR TRAIAN NR 444, 

DEPOZIT 41 Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: -în conformitate cu H.G. 

nr. 1076/2004, art. 11 și luând în 

considerare criteriile pentru de-

terminarea efectelor semnifi cati-

ve potenţiale prevăzute în Anexa 

1 a aceluiași act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului 

nu prezintă efecte probabile ne-

gative asupra factorilor de mediu 

și asupra zonei din vecinătatea 

amplasamentului studiat,planul 

nu intră sub incidenta art. 28. din 

OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conser-

varea habitatelor naturale, a fl o-

rei și faunei sălbatice, aprobată 

cu modifi cări și completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de inte-

res comunitar. Draftul deciziei 

etapei de încadrare se afl ă pos-

tat pe site-ul A.P.M. Galati http://

apmgl-old.anpm.ro/decizie_de 

_incadrare-45613. (271024) 

 DECESE  

• Suntem alături de familia 

dr. Luminiţa şi Leontin Chirilă 

la despărţirea dureroasă de 

cea mai iubită fi inţă, MAMA. 

Sincere condoleanţe. Fam. 

prof. Rădoi Ovidiu şi Aneta. 

(271044)

 • Locatarii bl.G2A, sc.1, 

Micro 17 regretă 

trecerea în nefi inţă 

a vecinului 

BURLACU SIGNORE 

şi transmit sincere 

condoleanţe familiei îndoliate. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (271039) 

 • Cu mare regret şi durere 

în sufl et familia anunţă 

trecerea în veşnicie a soţiei, 

mamei şi bunicii deosebite, 

PELIN VOICA. 

Slujba de înmormântare 

a avut loc sâmbătă, 6 noiem-

brie 2021, în comuna Schela. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (271040) 

 • Cu multă durere anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celei 

care a fost mama, 

bunica şi străbunica noastră, 

VLĂDULESCU MITRIŢA 

(CICI). 

Dumnezeu să o ierte şi să îi 

dea odihnă veşnică! Doina, 

Eugen, Cristina şi Beatrice. 

Defuncta este depusă la 

capela Bisericii „Trei Ierarhi”, 

înmormântarea are loc as-

tăzi, 8 noiembrie. (271042) 

 • Lacrimi, fl ori, durere pentru 

VLĂDULESCU MITRIŢA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Suntem alături de 

Doina, Eugen, Cristina şi 

Beatrice. Fam. Parpaniţă. 

(271043)   

 • Dragă 

MIHAIL LUNGEANU, 

astăzi de ziua numelui tău 

şi la 40 ani de la căsătoria 

noastră, din păcate, nu te 

pot îmbrăţişa şi nici să ne 

urăm unul altuia „La mulţi 

ani”, nu putem. Ceea ce pot, 

îl rog pe bunul Dumnezeu să 

aibă grijă de sufl etul tău şi 

mie să-mi dea putere să 

merg mai departe. 

Odihneşte-te în pace! 

Soţia. (271028) 

 • PARASCHIV MIHAIL. 

Timpul nu a şters 

durerea, uitarea 

şi întristarea. Toate fl orile 

toamnei şi o candelă 

aprinsă de ziua soţului, 

tatălui şi bunicului pe care 

nu îl vom uita niciodată. 

Familia. (271036) 

PRF PVL 000005

PRF PVL 000021

S-a stins din viaţă, 

după o lungă şi grea 

suferinţă, 

  

Slujba de înmormântare 

va avea loc marţi, 

9 noiembrie, ora 14,00, 

la Biserica „Sf. Ilie”.

Dumnezeu 

s-o odihnească în pace!

Familia

de înmormântare

EMILIA 
PENCIU 
- 85 ani
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

8

1656  u Se naşte EDMUND 
HALLEY (m. 1742), astronom 
britanic. A elaborat primul 
catalog al stelelor din emisfera 
australă. A descoperit [în 1682] 
cometa care-i va purta numele.
1793  u Se inaugurează, la Paris, 
Muzeul Luvru.
1869 u Se naşte NICOLAE C. 
PAULESCU (m. 1931), medic, unul 
dintre precursorii descoperirii 
insulinei, membru, post-mortem, 
al Academiei Române.
1895  u Wilhelm Conrad Rontgen 
descoperă razele electromagnetice, 
cunoscute şi sub denumirea de 
„raze X“ sau „raze Rontgen“.
1900  u Se naşte MARGARET 
MITCHELL (m. 1949), scriitoare 
americană [autoarea celebrului 
roman „Pe aripile vântului“].
1922  u Se naşte CHRISTIAN 
BARNARD (m. 2001), medic sud-
african. A realizat, la 3 decembrie 
1967, primul transplant de inimă.
1935  u Se naşte ALAIN DELON, 
actor francez, regizor şi 
producător, laureat cu premiile 
„Cesar“, „Ursul de Aur“.
1940  u Se naşte, la Priponeşti, 
judeţul Galaţi, VASILE GHICA, 
scriitor, poet, autor de aforisme, 
pedagog.
1953 u Încetează din viaţă IVAN 
ALEXEEVICI BUNIN (n. 1870), 
scriitor rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1933).
1998  u * Se desfăşoară la Galaţi 
(8-12 noiembrie) ediţia a VI-a a 
Festivalului „Gulliver“.
* Încetează din viaţă JEAN 
MARAIS (n. 1913), actor francez.
2000  u Încetează din viaţă 
DIONISIE ŞINCAN (n. 1929), 
ziarist, autor de reportaje, laureat 
cu Premiul „Pamfil Şeicaru“ 
pentru gazetărie, cu Premiul 
Uniunii Ziariştilor Profesionişti.
2015  u Încetează din viaţă AUREL 
MANOLE (n. 1953), pictor, 
preşedinte (2005-2015) al UAPR - 
Filiala Galaţi.

Eseistul şi filosoful 
Mihai Şora, la 105 ani
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Cu o zi în urmă, pe 7 noiembrie 

2021, Mihai Șora a împlinit vârsta 

de 105 ani. Născut în 1916, în 

comuna Ianova, judeţul Timiș, 

Mihai Șora a urmat cursurile 

liceale la Timișoara și pe cele 

universitare (1934-1938) la 

Facultatea de Litere și Filosofi e 

a Universităţii din București, 

unde a audiat cursurile lui Nae 

Ionescu și Mircea Vulcănescu și 

l-a avut ca asistent, timp de trei 

ani, pe Mircea Eliade.

În anii 1939-1940 și 1945, a 
studiat la Sorbona, Paris, iar în 
1940-1944, la Grenoble. În cel 
de-Al Doilea Război Mondial, a 
participat la rezistenţa franceză 
antifascistă. Între 1945 și 1948 a 
fost cercetător stagiar la Centre 
National de la Recherche Scienti-
fi que din Paris.

Revenit în ţară, în 1948, Șora 
a lucrat în cadrul Serviciului de 
Presă al Ministerului Afacerilor 
Externe (1948-1950), apoi a fost 
redactor la editura în limbi stră-
ine a Institutului Român pentru 
Relaţii Culturale cu Străinătatea 
(1951-1954), redactor-șef adjunct 
(1954-1957) și redactor-șef (1957-
1969) la Editura de Stat pentru 
Literatură și Artă, redactor la 
Editura Enciclopedică (1969-
1970). A mai lucrat în cadrul 
Ministerului Învăţământului, 
ca director al bibliotecilor din 
învăţământ (1970-1977), iar 
după 1989 a fost ministru al În-
văţământului, în primul guvern 

democratic provizoriu (decem-
brie 1989 - iunie 1990).

A debutat în Franţa, cu un eseu 
de antropologie metafi zică, „Du 
dialogue interieur“, în 1947. În 
ţară a publicat lucrările „Sarea 
pământului“ - Premiul Uniunii 
Scriitorilor, 1978, „A fi , a face, a 
avea“, „Eu și tu și el și ea... sau 
dialogul generalizat“. A semnat 
și volumele de publicistică: „Firul 
ierbii“ - Premiul Uniunii Scriito-
rilor, 1998, „Filosofi cale“, „Câteva 
crochiuri și evocări“, „Mai avem 
un viitor? România la început 
de mileniu, interviuri“, „Clipa și 
timpul“, „Despre toate și ceva în 
plus. De vorbă cu Leonid Drago-
mir“. A colaborat cu articole și 
studii în reviste precum „Fami-

lia“, „România literară“, „Viaţa 
românească“, „Ramuri“, „Croni-
ca“, „Vatra“, „22“. A tradus din 
J.J. Rousseau şi J.P. Sartre.

A fost membru fondator al 
Grupului pentru Dialog Social și 
al Alianţei Civice, al Solidarităţii 
universitare și al Asociaţiei „Ro-
mânia viitoare“.

Lui Mihai Șora i-a fost conferit, 
pe 10 august 2016, „Steaua Români-
ei“ în grad de Cavaler, „cu prilejul 
aniversării unui secol de viaţă, în 
semn de înaltă apreciere pentru în-
treaga sa carieră dedicată valorilor 
umane fundamentale și universa-
le, pentru rolul avut în consolida-
rea democraţiei în România post-
decembristă, impunându-se ca un 
reper al tinerei generaţii“. .

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 18 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 7 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 24 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 76 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:56 am

apune

54:46 pm

meteo 8 noiembrie România & Europa 

Timişoara

11  77

Cluj

11  55

Bucureşti

20  88

Galaţi

18  77

Constanţa

16 1212

Braşov

13  66

Londra

12  44

Paris

12  66

Madrid

17  22
Roma

19 1212

Chişinău

14  88

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă 
Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Mai aproape de Răsărit“, „România în cel 
de-Al Doilea Război Mondial, „Tranziţia către 
comunism. 23 august 1944 - 30 decembrie 
1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Curiozităţi 

din lumea moluştelor“, „Aero Galaţi“, 
„Agrementul, o amintire pentru gălăţeni?“, 
„Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un artist 
dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi de rezolvat multe probleme 

legate de o afacere.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O zi bună pentru a concepe 

planuri de viitor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pe parcursul zilei, încercaţi să 

nu vă suprasolicitaţi la locul de 

muncă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să evitaţi activităţile 

în care trebuie să vă concentraţi 

intens.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi ocazia să începeţi o 

activitate care vă va aduce 

mari satisfacţii profesionale şi 

fi nanciare.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Traversaţi o perioadă în care 

aveţi impresia că nu vă reuşeşte 

nimic.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi impresia că astăzi este rost 

de câștiguri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Încercaţi să vă controlaţi lipsa de 

răbdare, pentru a nu lua decizii 

greșite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Puteţi lămuri toate neînţelegerile 

cu partenerul de viaţă, cu 

ajutorul unei persoane din 

anturaj.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să evitaţi activităţile 

care necesită putere de 

concentrare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Șanse mari ca unul din planurile 

tale să se realizeze, tot ce este 

posibil să intri în posesia unei 

sume de bani.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi nevoit să faceţi cheltuieli 

suplimentare, deşi nu staţi prea 

bine cu banii.

horoscop
8 noiembrie

fi lmul zilei
LUNI, 8 NOIEMBRIE 

remember
John Milton (1608-1674)

Scriitorul britanic John 
Milton s-a născut pe 9 
decembrie 1608, la Londra. 
După studii la Universitatea din 
Cambridge și călătorii în Franţa, 
Italia și Elveţia, a participat 
la Revoluţia din Anglia. Ca 
publicist, a apărat libertatea 
cuvântului și a promovat 
cu tărie ideea republicii ca 
formă de guvernământ. În 
1652 s-a retras din viaţa 
politică, dedicându-se exclusiv 
literaturii. A debutat cu o poezie 
lirică întemeiată pe reluarea 

tradiţiilor umanismului 
renascentist („Odă unei 
dimineţi de mai“, elegiile 
„Comus“ și „Lycidas“, portretele 
„L`Allegro“, „Il Penseroso“ ș.a.). 
Gloria i-a adus-o poemul epic 
„Paradisul pierdut“, considerat 
a fi  cel mai mare poem epic 
în limba engleză. Printre alte 
lucrări remarcabile, amintim 
„Paradisul regăsit“ şi „Samson 
luptătorul“. Milton a fost unul 
dintre cei mai reprezentativi 
scriitori englezi ai secolului 
al XVII-lea. Prin tendinţele 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 113 CM

- 25 CM

65 CM 

- 4 cm

- 2 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

68 CM

66 CM

65 CM

- 3 cm

- 5 cm

- 7 cm

PUMNUL DE FIER 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, acţiune, 1987, SUA

  Cu: Sylvester Stallone, Robert Loggia u

Titlu original: Over the Top  u

Lincoln Hawk este şofer pe tir, fiind în permanenţă cu gândul la fiul său, pe care nu 
l-a văzut de la naştere. Lincoln trebuie să se întâlnească cu el la Academia Militară 
din Virginia şi să-l aducă la Denver, unde mama sa - fostă soţie a lui Lincoln - este pe 
moarte. Însă socrul lui Lincoln nu vrea ca acesta să ajungă acolo.  

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Omul şi timpul (R)

10:30 Vorbeşte corect! (R)

10:35 2 x 65 (R)

10:45 Secretele de la palat (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului: 

Pictorul de la curte

Coreea de Sud, Dramă
19:30 2 x 65 19:35 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

22:50 Ultima vânătoare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

00:35 Vorbeşte corect!

00:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Vlad

Romania, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Greenland (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

cu Liviu Vârciu 
şi Andrei Ştefănescu

19:00 Observator

20:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor

00:00 Observator

00:30 Să fi e război! (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

02:30 Observator (R)

03:30 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Nehir

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Puterea dragostei (R)

07:45 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud
09:35 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă
11:30 Pe platourile de fi lmare

12:00 Fahrenheit 451

SUA, Dramă, SF
13:40 Animale fantastice                    

şi unde le poţi găsi

coprod., Aventuri, Familie
15:50 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri
16:30 City of Lies

coprod., Biografic, Crimă
18:20 Bolt

SUA, Animaţie, Comedie
20:00 Succesiunea

SUA, Dramă
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Larry David,                                      

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
22:00 Deadpool 2

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Rocky

08:00 Mic dejun cu un campion (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fara prejudecati (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa                              

de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 8 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 noiembrie

revoluţionare, profunzimea 
gândirii și intensitatea 
sentimentelor, opera sa a 
exercitat o considerabilă 
infl uenţă asupra romantismului 
european. S-a stins din viaţă pe 
8 noiembrie 1674. . V.G.
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Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 3) Caractere grafi ce din alfabetele germanice u

– Poftă de joc la copii. 4) De culoare cenuşie – Cuvânt la 

alegere – Capete de pod! 5) Aşezare rurală – Bătute cu 

ciocanul. 6) Accept fără rezerve – Vehicul rustic – Corp…

de artă,în galerie. 7) Boala larvelor de albine – Simbolul 

pădurilor canadiene. 8) Sunt nişte pierde-vară… - Rupt de la 

capăt! 9) Line de desen tehnic – Piesă  într-un dosar…tare.

VERTICAL: 2) Broderie pe o ţesătură rărită – Exprimă o u

durere. 3) Urmaşul marelui Hagi – Sită mare. 4) Diminutiv de 

la Nicolae – Salcâmul de pe uliţă. 5) Prime pentru elevi! – A 

nu face nimic – Cei mai buni în toate. 6) Leadership Trening 

Institute of America (siglă) – Luminiş în pădure. 7) Paznic 

la haremul sultanului – Estradă pentru galele de box. 8) De 

dimensiuni reduse – Întins pe pâine – Prinse în lanţ! 9) Oală 

goală! – Morarul de pe timpuri.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Fel de fel

Metru cub 
de lemne

Le avem 
la fl ori

...

...

Răni 
pe spate!

Ioana 
Florea

Fără 
diferenţe

Ajută la 
înghiţire

Intrarea 
în teatru!

Divers 
colorat

Se stinge 
cu apă

Lung 
de linie

Doborâtă 
de căldură

Cură!

Dă 
de băut

Deosebit 
de mare

Tină!

Laici!

Nebun, 
la cap!

Sodate!

Necunoscut

Tocmai, 
asta e

Luate 
în balon!

O viaţă 
de om

Categoric

...

Viaţă 
de actor

Replică... 
critică

Interioare 
la palat!

Bis!

Raci!

Necopt

Ieșirea 
din matcă!
European 
Banking 
Authority

Cutie!

Murdărie

Sunt la 
conducere

Bold

Produs 
nefolositor

Tunică!

4 5 7

2 6

8 7 2 3

1 3

6 8 5 7

3 2 1

5 8 2

8 9 5

1 2 7

5 9

4 2

7 3 1 8

4 6 2

2 1 5

6 9 8 7 3

5 8 1

5 7 9

2 4 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Care e legea partidelor 
politice?
- Unde nu e cap, sunt mai 
multe aripi. 2

- Domnişoară secretară, o 
întreabă contabilul, cum de 
l-aţi convins pe patron să vă 
mărească leafa?
- Eu vă spun, dar n-o să vă 

ajute.  

reţeta zilei
Clătite 
cu telemea 
şi mărar

INGREDIENTE. 2 ouă, 250 ml lapte, 150 

g făină, 1 linguriţă zahăr, 1 linguriţă praf de copt, 150 

g telemea, sare, piper, 3 linguri mărar tocat fi n, 50 ml 

ulei. 

PREPARARE. Dăm brânza pe răzătoarea 

mare. Batem ouăle cu lapte, sare şi piper. Adăugăm fă-

ina, cernută împreună cu praful de copt. Omogenizăm 

bine. Adăugăm brânza şi mărarul, amestecăm. Lăsăm 

compoziţia să se odihnească 15 minute. Ungem o 

tigaie cu puţin ulei. Punem câte un polonic de compo-

ziţie pentru fi ecare clătită. Coacem clătitele până sunt 

rumenite pe fi ecare parte. Servim clătitele calde, unse 

cu smântână sau cremă de brânză.  . R.C.

tv
mania
„Gladiatorul“ 
Loredanei

u „Muşchiulozo şi 
sexozo“. „Gladiatorul!“, a 
exclamat Loredana, în limba 
lui Shakespeare, de cum a dat 
cu ochii, pe scena X Factor, 
de Davide Cascini. Numai că 
tânărul arătos nu vorbea decât 
limba lui Dante, pentru că venea 
din Italia. „Mă afl u aici pentru 
că România mi-a dat șansa de 
a trăi această experiență și 
vreau să dau maximul şi pentru 
România, dar şi pentru ţara 
mea. Sunt foarte bucuros că sunt 
aici. Nu am mai fost niciodată în 
România. Este foarte frumoasă“, 
a mărturisit concurentul, despre 
care chiar Dani Oţil fusese 
convins că e un actor american. 
Şi chiar aşa arăta! Student la 
Facultatea de Sport, Davide a 
interpretat, relaxat şi surâzător, 
piesa trupei Maneskin - „Morirò 
da Re“. „Da’ ce plămâni are 
băiatu’ ăsta, că mi-am pierdut 
sufl u’ ascultându-l“, a exclamat 
Dani. A fost însă, rândul lui 
Ştefan Bănică să fi e de acord cu 
Loredana: „Eşti ca un gladiator! 
Forţă! Suliţă! Eşti un pachet 
aşa cum arăţi şi cum cânţi“. 
„Chiar pacheţele!“, a remarcat 
Loredana, lăsându-şi imaginaţia 
să zburde pe sub cămaşa 
tânărului: „Davide! Sei forţozo, 
muşchiulozo, venoso, sexozo…“. 
„Să dea dracii, zici că-i ăla din 
Florenţa. David!“, s-a stropşit cu 
invidie Răzvan Simion. Ca să n-o 
mai lungesc, italianul a primit 
un loc în bootcamp, echipa lui 
Ştefan Bănică, şi un sfat foarte 
important: să se apuce să înveţe 
engleza.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

E o măsură 
în toate

Mașină... 
de zestre
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COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXII, NR. 9772 / 16 PAGINI, 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

1
6
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

LUNI  . 8 NOIEMBRIE 2021

NUMĂRUL 

DE INFECTĂRI, 

ÎN SCĂDERE
COVID-19. Numărul de 

persoane infectate cu SARS-CoV-2 în 

România este în scădere, în cele două 

zile ale weekendului fi ind înregistrate 

puţin peste 13.000 de teste pozitive.  

> pag. 06

VICTORII        

PENTRU OŢELUL  

ŞI SPORTING
FOTBAL. Calculele hârtiei 

au fost confi rmate în cele două 

jocuri ale echipelor gălăţene, care 

au câştigat meciurile din etapa 

a doua a returului Ligii a III-a de 

fotbal.  > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

44 luni

8 - 13 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 noiembrie 2021

44
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ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

Elena Mîndru, în vârstă de 16 ani, 

este singura gălăţeancă rămasă 

în competiţia SuperStar, de la 

Pro Tv.

Cântatul într-un grup a fost 
provocarea deloc simplă la care 
au fost supuşi concurenţii Super-
Star în ultima parte a „recall“-uri-
lor. Trei gălăţence, Elena Mîndru, 
Adriana Hâncu şi Andreea Mano-
lache, au format trupa „Fusion 
Five“, alături de Ioana Haşegan şi 
Andrei Ionescu - „doctorul“ cum 
i se mai spune, pentru că e medic 
în devenire.

„Pe Elena şi Andreea le ştiu de 
la canto, sunt prietenele mele. Sun-
tem din acelaşi oraş şi la aceeaşi pro-
fesoară de canto. Ne-a fost foarte 
uşor să ne organizăm. Ne ştim deja 
vocile, ştim cum e lucrul în echipă“, 
a dezvăluit Adriana Hâncu.

„Fusion Five“ a oferit un mo-
ment inedit, interpretând excepţi-
onal piesa „California Dreamin’“, 
făcută celebră de Sia.

„Mi-a plăcut momentul vostru, 
aţi cântat frumos, v-aţi respectat 
unul pe celălalt“, a spus, de la 
masa juriului, Raluka. „Fiecare 
aveți ceva mişto. Andreea mi s-a 

părut că a fost mai pe sensibilita-
te, cu fl oricele. Adriana, îmi place 
cu câtă forță ataci notele. Ioana ai 
început foarte bine piesa, ai setat 
standardul. Elena, mi-a plăcut as-
tăzi de tine!“, a exclamat Marius 
Moga. „Doar astăzi?!“, a venit re-
plica gălăţencei. „Astăzi mai mult 
decât în alte dăţi“, a răspuns Moga, 
continuând aprecierile la adresa 
grupului. „A fost destul de greu să 
vă departajăm, pentru că toţi aţi 
cântat foarte bine. A lipsit un 5-10 
la sută ca să treceţi toţi, procente 
care nu pleacă de la cântat, ci de 
la siguranţa cu care v-aţi aruncat 
în piesa asta“, a explicat Smiley 
decizia juriului.

Au primit şansa de a merge 
mai departe Elena Mîndru, Ioana 
Haşegan şi Andrei Ionescu. Gălă-
ţencele Adriana Hâncu şi Andreea 
Manolache, pentru care SuperStar 
s-a încheiat, s-au bucurat pentru 
momentul de pe scenă. „M-am 
simţit foarte norocoasă să fi u în 

concursul acesta“, a spus Adriana. 
„Mi-a plăcut pe scenă. Am venit 
aici să cânt şi consider că mi-am 
făcut treaba. Sunt foarte fericită 
că am ajuns până aici“, a spus 
Andreea. 

„Aşa emoţii mari nu am avut 
niciodată! E cea mai mare realiza-
re a mea de până acum. Mi-e dor şi 
de părinţii mei, s-au acumulat mai 
multe, dar mă bucur foarte mult 
să continui acest concurs! E tot ce 
mi-aş fi  putut dori până la 17 ani“, 
a mărturisit Elena Mîndru.

Sâmbătă, a părăsit concursul 
SuperStar şi ucraineanca Anasta-
sia Kylchic, studentă la Facultatea 
de Arte din Galaţi. Din păcate, 
prestaţia trupei din care a făcut 
parte Anastasia a fost criticată de 
juriu, pentru că nu s-a armoni-
zat. „Mulţumesc mult pentru tot, 
v-am iubit ca pe o familie şi sunt 
foarte fericită pentru cei care au 
trecut mai departe“, a spus ucrai-
neanca.  .

PRF PVL 000035
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O singură gălăţeancă rămasă 
în competiţie la SuperStar

SPECTACOL DE EXCEPŢIE ŞI DECIZII DIFICILE . MUZICĂ
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